
6:33.

NIA(y)JIOSM©S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

VOL. XXXVII Kaina 4c Chicago 8, Ill. Ketvirtadienis, Balandžio-April 20 d., 1950 Price 4c No. 93

PROFESORIUS VIKTORAS BIRŽIŠKA 
ATVAŽIUOJA Į AMERIKĄ

Laivu “General McRae” į New Yorką atplaukia 
didokas būrys lietuvių tremtinių

-SENATAS REMIA JAV VYRIAUSYBĘ, 
-PAREIŠKĖ SCOTT LUCAS

Kremlius dar nepaskelbė gyventojams gautos 
Amerikos notos, tyli apie reikalavimus

NEW YORK, N. Y., bal. 19 d. 
—Apie š. m. balandžio 23 d. lai­
vu “GENERAL McRAE” į New 
Yorką atvyksta šie lietuviai 
tremtiniai:

Asevičius, Stasys, Dominika. 
Jie apsigyvens — 657 E. 102nd 
St., Cleveland, Ohio.

Baltrušaitis, Juozas — 423 
Lane St., DuBois, Penna.

Barauskaitė, Juzė—520 Hud­
son Ave., Rochester 5, N. Y.

Biržiška, Viktoras — 636 E. 
St., Chula Vista, Calif.

Bliūdžius, Mykolas, Elzbieta, 
Regina — Rockledge Farm, Wa­
tertown, Conn.

Bluvaitė, Matilda—79 N. Ca­
therine St., Plattsburg, N. Y.

Bobinas, Konstancija — Old 
Town Farm, Harvard, Mass.

Bujonas, Antanas — 1410 E. 
53rd St., Cleveland, Ohio.

Burvila, Stasys, Arija —3410 
“U” St., Omaha, Nebr.

Bytautas, Emma, Erita, Rūta, 
Bernardeta — 2945 W. 24th St., 
Broklyn, N. Y.

Cijunskas, Alfonsas, Juozas— 
177 Portland Ave., Rochester 5, 
N. Y.

Dubinskas, Andrius, Marija— 
5519 So. 33rd St., Omaha, Nebr.

Glemža, Bronė, Rimantas — 
R. F. D. 1, Dothill Rd., Rock­
ville, Conn.

Karla,. Antanas — 3237 So. 
Green St., Chicago 8, Ill.

Kazakevičius, Juozas, Petras, 
Juozas, Ona — 5317 So. 33rd 
St., Omaha, Nebr.

Kažukauskas, Antanas — R. 
F. D. 1, Dothill Rd., Rockville, 
Conn.
JKinderys, Stasys—51 W. War­

ren Ave., Detroit 1, Mich.
Kulikauskas, Marc,' Vilhelmi-

DARBIEČIAI SUMAŽINO VALSTYBĖS 
MOKESČIUS MAŽIAU UŽDIRBANTIEM

Biudžete nėra didelių pakaitų, mokestis 
už gazoliną padvigubintas

LONDONAS, bal. 19 d. — 
Eksčekerio kancleris Stafford 
Cripps šiandien perskaitė biu­
džetą parlamentui.

Jis sumažino valstybės mo­
kesčius mažiau uždirbantiems 
žmonėms, bet tokiai pačiai su­
mai pakeltas valstybės mokestis 
už gazoliną.

Iki šio meto už galioną ga­
zolino teko mokėti 9 centus, o 
ateityje teks mokėti po 18. Ap­
skaičiuojama, kad važinėjimas 
autobusais pabrangs.
KONSERVATORIAI NEGALI 

PRISIKABINTI
Konservatorių spauda laukė 

ateinančių metų biudžeto. Ji ti­
kėjosi medžiagos propagandai 
prieš darbiečius.

Šiandien konservatorių laik­
raščiai skundžiasi socialistais. 
Jie būtų norėję sumažinti mo 
kesčius už alui,' tabaką, bet teks 
mokėti ir šiais metais. Anthony 
Eden patenkintas nutarimu ma­
rinti mažai uždirbančių žmonių 
mokesčius.

“Daily Telegraph” sako, kad , t
ateinančių metų biudžetas yra 
neutralus, jis neskriaudžia nė 
vienos visuomeninės grupės. 

nė, Einaldas, Edmundas —3352 
“U” St., Omaha, Nebr.

Liaudaitis, Leonas, Lisa, Mi­
chael — 214 E. 21st St., New 
York, N. Y.

Liaudaitis, Alexandra, Olga,— 
214 E. 21st St., New York, N.Y.

Lukoševičius, Pranas — 3044
So. Union Ave., Chicago 16, Ill.

Macius, Adomas, Kotryna — 
1608 N. 34th Av., Melrose Park, 
Ill.

Merkevičius, Vincentas, Mari­
jona, Marija, Jonas, Rimuntas 
—5519 S. 33 St., Omaha, Nebr.

Naglius, Antanas:—7034 So. 
Rockwell St., Chicago 50, Ill.

Preikšaitis, Marijona, Milda- 
Marė, Algirdas, Jonas — 5317 
So. 33rd St., Omaha, Nebr.

Rašytinis, Steponas — 18030 
Olympia Rd., Cleveland, Ohio

Rimkus,-Antanas — 3933 So. 
Talman Ave., Chicago 32, Ill.

Rožėnas, Boleslovas — 45 Ar- 
tuh St., Brockton, Mass.

Roževičius, Petras, Theresė, 
Angelė, Danualė — 55-38 64th 
St., Maspeth, L. L, N. Y.

Skrebys, Antanas — 26 Run- 
del Park, Rochester 5, N. Y.

Smalys, Jurgis — 46 Palmet­
to St., Brooklyn 21, N. Y.

Snarskis, Leonas, Magdalena, 
Jonas, Irena, Juozas — 2548 W. 
Marquette Rd., Chicago 29, Ill.

Švažas, Vitalis — 445 Bleek- 
er St., Brooklyn 27, N. Y.

Urbonas, Vincas—1 Highland 
PL, Yonkers, N. Y.

Vaitkevičius, Antanas — 44 
Arthur St., Brockton, Mass.

Vileniškis, Ignas, Janina, Ig­
nas, Genovaitė, Jurgis — 167 
American Legion Hwy, Roslin- 
dale, Mass.

BALFo Imigracijos Kom-tas.

DARBININKŲ UNIJŲ VADAI 
NEPATENKINTI

Tvirtinama, kad ir darbininkų 
unijų vadai nepatenkinti Staf­
ford Crippso biudžetu. Darbinin­
kai reikalavo leisti pakelti algas, 
bet iš kanclerio kalbos aiškiai 
matyti, kad vyriausybė yra pa­
siruošti neleisti kelti algų.

Jei bus keliamos algos, teks 
kelti kiti mokesčiai, reikės dau­
giau pinigų valstybės išlaidoms.

Visi pripažįsta, kad darbie- 
čiai nesirengia ateinančiais me­
tais eiti prie naujų rinkimų. Jei 
būtų turėję galvoje rinkimus, 
biudžetas būtų buvęs kitoks.

Naudoja mašiną 
knygoms skolinti
NEW YORK, N. Y, bal. 19 

New Yzorko viešasis knygynas 
jau naudoja mašiną knygoms 
skolinti. Bibliotekos darbininkai 
dabar galės dirbti naudingesnį 
darbą.

Imant norimą knygą, reikia 
paspausti sagutę, kuri nufoto­
grafuoja knygą ir ėmėjo korte­
lę. Kai knyga negrįžta į skaityk­
lą, fotografija parodo skolinto­
ją.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Prezidentas Trumanas oficialiai ai' daro Washing tone beisbolo sezoną.

Bando ištirti gyvybės 
procesą

PHILADELPHIA, Pa. ,bal. 
19 d. — Amerikos chemikų 
draugijos nariams buvo paskai­
tyta paskaita apie gyvybę pa­
laikantį procesą.

Dr. Britton Chance aiškino 
apie naujai pastatytą prietaisą, 
kuris sudarys sąlygas enzy- 
moms tyrinėti. Enzymos yra 
kiekvieno gyvio organizme esan­
tieji ,gyvėliai, kurie kiekvienam 
organizme greitina cheminį pro­
cesą ir palengvina kvėpavimą 
bei virškinimą. Tiktai enzymos 
padeda išlaikyti vienodą orga­
nizmo temepratūrą.

Tvirtinama, kad naujas apa­
ratas leis matuoti enzymos vei­
kimą, kuris yra nepaprastai 
greitas, besitęsiąs vos vieną 
tūkstantinę sekundės dalį. Gri- 
ta enzymų veikla ir buvo svar­
biausia kliūtimi gyvybės proce­
sui studijuoti.

APELSINŲ ŽIEVĖ APGINA 
NUO RADIACIJOS

Daktarai James B. Redd, Bo­
ris Sokoloff ir Raymond Dut­
cher tvirtina, kad; apelsinų žie­
vėje esąs vitaminas P apsaugoja 
gyvulius nuo pavojingos radi- 
jacijos pasekmės.

Jie darė įvairius bandymus 
su gyvuliais. Minėto vitamino ! 
neturintieji gyvuliai tuojau žu­
vo nuo radijacijos, bet turintie­
ji vitamino nejuto blogų radi­
jacijos pasekmių.

Turkijoje suimtas 91 
gyventojas

STAMBULAS, Turkija, bal. 
19 d. — Maršalo Cakmak laido­
tuvių metu įvyko netvarka. 
Maršalo šalininkai pasigrobė 
karstą iš oficialių lydėtojų ir 
patys jį nunešė į kapus.

Maršalas nesutiko su dabarti­
niu krašto prezidentu įvairiais 
klausimais, bet vyriausybė ne­
manė, kad jo šalininkai būtų ar­
dę laidotuvių tvarką. Cakmako 
šalininkai norėjo, kad vyriausy­
bė būtų paskelbusi gedulo dieną, 
bet prezidentas pasitenkino tik­
tai užuojautos telegrama marša­
lo našlei. Jis prisiminė, kaip 
maršalas atsisakė įsileisti į sa­
vo namą vizitą padariusį preze- 
zidentą.

Dabar policija suėmė 91 as­
menį, kėlusį netvarką laidotuvių 
metu.

★
—Berlyne JAV kariai tęsia 

pratimus gatvės kovoms. Komu­
nistai atšaukė ruoštą gegužio 
mėnesio demonstraciją, bet 
amerikiečiai nori būti pasiruo­
šę.

—Prezidentas Trumanas įsa­
kė padaryti sąrašą gabių žmo­
nių. Kiekvieną metą jam reikia 
skirti bent 200 atsakomingų

gydytojų komisija nutarė už­
drausti Dr. Herman Sanders gy­
dyti žmonesi Komisija nepasiti­
ki Dr. Sanders morale. Jis netu-
rėjo švirkšti oro į ligonės venas. 
Gydytojas neturi teisės daryti 
nepateisinamų veiksmų, o r o
įšvirkštimo jis pats negali pa­
teisinti.

—Trys Belgijos politinės par­
tijos nutarė priimti Leopoldo 
III pasiūlytą kompromišą ir leis­
ti jam atsistatydinti.

—Senatas vienbalsiai nutarė 
remti vyriausybę ir valstybės 
departamentą dėl numušto Ame­
rikos lėktuvo.

—Walter Reuther vakar pa­
reiškė, kad pasitarimai su 
“Chrysler” korporacijos atsto­
vais tęsiami. Jis turi viltį šią 
savaitę baigti streiką.

—Jei kils naujas pasaulio ka­
ras, tai demokratijai bus pada­
rytas galas, — vakar pareiškė 
kapitonas Eddie Rickenbaker.

—Sekretorius Dean Acheson 
nori, kad. senatas patvirtintų 
Jungtinių Tautų padarytus su­
sitarimus dėl tarptautinės pre­
kybos. Jis sako, kad 47 valsty­
bės žiūri į JAV senatą. Jei JAV 
patvirtins susitarimą, kitos vals­
tybės taip pat jį tvirtins.

—Kongrese keliamas balsas 
apie reikalą uždrausti komunis­
tinei čekų valdžiai spausdinti 
įvairius leidinius JAV.

i Vėliausios Žinios
Suderintas karo la­

kūnų apmokymas
LONDONAS, bal. 19 d. —Va­

karų Europos valstybių sąjun­
gos karo lakūnai bus apmokomi 
pagal bendras taisykles. Tai 
yra pirmas žingsnis sudaryti 
tikrai tarptautinę aviaciją.

Sutartį pasirašė Didžioji Bri­
tanija, Prancūzija, Belgija ir 
Olandija. Liuksemburgas taip 
pat būtų) prisidėjęs, bet neturi 

ikaro aviacijos.
valstybės pareigūnų, bet jis ne­
turi darbui tinkamu žmonių. c c

Daugumas jau turi gerus dar-

Be to, tiktai šitokiu būdu 
vienos valstybės lakūnai galės 
patirti kitos valstybės skraidy­

bus privačiose įmonėse ir nenori 
eiti į valdžios tarnybą. Prezi­
dentas liepė įtraukti į sąrašą 
visus gabius žmones, nekrei­
piant jokio dėmesio į priklau­
somybę partijoms.

—Kremliaus valdovai bijo tei­
sybės, todėl jie ir slepia JAV į 
notą nuo Rusijos gyventojų,. 
sako valstybės departamento 
pranešimas.

mo techniką ir tapti geresniais.

Išgelbėjo 8 dienas 
plūduriavusius

SAN FRANCISCO, Cal., bal. 
19 d. — Pakraščių sargybų lai­

svas “Chautauqua” vakar išgel- 
dienas 
didelė- 

bėjo 6 jūrininkus, 8 
smarkiai kovojusius su 
mis Pacifiko bangomis.

I

—New Hampshire valstybės Bangos kartais buvo tokios
dideles,| kad jos persirisdavo 
per 60 pėdų ilgio laivelį “Omar”. 
Nelaimėn patekusius jūrinin­
kus pastebėjo lėktuvas, o vėliau 
buvo išsiųstas “Chautauqua”, 
kad atvilktų daužomą “Omar”.

Hainan saloje eina 
smarkios kovos*

TAIPEI, Formoza, bal. 19 d. 
—Kiniečiams pavyko užmušti 
3,000 komunistų, įsiveržusių į 
Hainan salą, sako štabo praneši­
mas.

Peipingo radijas praneša, 
kad komunistams pavyko įsi­
stiprinti, dabar siunčiama dau­
giau sustiprinimų.

—Aviacijos sekretorius Sy­
mington sako, kad sovietų avia­
cija bet kurią valandą gali iš­
mesti atomo bombas Ame­
rikos pramonės centre, nėra 
priemonių lėktuvams sustab­
dyti.

—Prezidentas Trumanas pri­
žadėjo informuoti republikonų 
partijos vadus apie svarbesnius 
užsienio politikos reikalus.

—Kiniečiai susirūpinę padėti­
mi Hainan saloje. Kinijos karo 
laivai apšaudo iškeltus komunis­
tus, bet jie vis dėlto ten laikosi. 
Komunistai turi paruošę gauses- 

|nes jėgas, kurias rengiasi iškelti 
Hainan saloje.

WASHINGTON, D. C., bal. 
19 d. — Senatas vakar nutarė 
pagerbti visus laivyno lakūnus, 
sovietų aviacijos nužudytus 
Baltijos jūroje. Senatas prašo 
prezidentą paskirti jiems pager­
bimo ženklus, nes jie žuvo ei­
dami pareigas.

—Negalime • grąžinti žuvu­
sioms lakūnams gyvybės, bet 
tegu Kremliaus valdovai žino, 
kad senatas pilniausiai remia 
JAV; vyriausybę, — pareiškė 
Scott Lucas, daugumos lyderis 
senate.

šia proga senatd buvo pasa­
kytos kelios karštos kalbos. Se­
natoriai smerkia sovietų val­
dovus, be jokios atodairos pro­
vokuojančius JAV.

Sen. Morris pataria vyriausy­
bei lakūnų nužudymo klausimo 
neužmiršti. Jis reikalauja, kad 
vyriausybė stengtųsi išaiškinti 
visas lėktuvo numušimo ir la­
kūnų nužudymo aplinkybes. Jis 
siūlo vyriausybei kelti šį klau­
simą Jungtinėse Tautose ir rei­
kalauti, kad Sovietų Sąjunga 
pasiaiškintų dėl užpuolimo.

Vienas senatorius patarė būti 
atsargiems, kad neišsivystytų 
didesnis konfliktas.

Valstybės departamentas la­
bai plačiai paskleidė Sovietų Są­
jungai pasiųstos notos turinį. 
Nota išversta į keliasdešimt 
kalbų ir trumpomis radijo ban-. 
gomis siunčiama į Rusiją iri

PREMJERO PAVADUOTOJO SŪNUS 
PABĖGO Į VAKARŲ VOKIETIJĄ 
„Pragos valdžia įsakė JAV informacijos 

direktoriui Joseph Kolarek išvažiuoti
BERLYNAS, Vokietija, bal. 

19 d. — Rytų Vokietijos prem­
jero O t to Grotelyohl pavaduoto­
jo Rudolph Kastner sūnus, šian­
dien pabėgo iš sovietų zonos.

Kastner yra liberalų demo­
kratų partijos vadas, jis. turi 
atsakomingas pareigas sovietų 
armijos primestoje Rytų Vo­
kietijos valdžioje.

Šiandien ryte jis atbėgo į 
Vakarų Berlyną, pasiėmė tele­
foną ir paprašė duoti jam prem­
jero pavaduotoją. Kada telefo­
nas buvo sujungtas, jis ir sako:

—Mudu daugiau jau nepasi­
matysime.

—Kodėl ?—klausia tėvas.
—Esu amerikiečių sektoriuje 

ir namo nemanau grįžti...
—Kaip tai ?! — klausia nuste­

bęs tėvas. — Kaip su tavo šei­
ma? Ką pasakys spauda?

—Nebijok. žmona ir vaikai 
yra su manim, sovietų zonon jie 
nebegrįš...

RYTUOSE NĖRA JOKIOS 
DEMOKRATIJOS

Premjero pavaduotojo sūnus 
pasakoja, kad Rytų Vokietijoje 
nėra jokios demokratijos.

Pirma ten nebuvo jokios lais­
vės, bet paskutiniu metu ji dar 
labiau sumažėjusi.

Komunistų policija gaudo 
kiekvieną galimą partijos prie­
šą, joks liberalinių partijų vei­
kimas negalimas, jei jos suabe­
joja kokiu nors komunistų pa­
tvarkymu.

I bolševikų pavergtus kraštus. 
Sovietų valdžia nuteikė rusus 
prieš JAV, ji išgalvojo nebūtą 
skraidymą Latvijos padangėmis, 
tuo tarpu JAV nota atitaiso 
Kremliaus paskleistus ir sklei­
džiamus melus.

Washington© sluoksniai labai 
plačiai komentuoja valstybės 
departamento notą. Notoje ne­
pasakyta, bet iš turinio aišku, 
kad JAV atmetė Andrei Višins­
kio notą.

Užsienio diplomatai dar pla­
čiau komentuoja departamento 
spaudos atstovo McDermott pa­
darytą pareiškimą. Vos , spėjo 
ambasadorius Alan Kirk įteikti 
Gromykai notą, McDermott su­
kvietė spaudos atstovus ir pa­
smerkė Sovietų Sąjungos valdo­
vų suktą elgseną.

LONDONAS, bal. 19 d. —So­
vietų Sąjungos vyriausybė gavo . 
JAV notą vakar, bet iki šios 
dienos ji nieko neprasitarė gy­
ventojams. Maskvos radijas nė 
vienu žodžiu neužsiminė apie 
sekretoriaus prisiųstą notą, 
spaudoje neatsapsudinta nė vie­
na eilutė.

Tuo tarpu “Literaturnaja Ga- 
zeta” ir toliau tebepuola JAV. 
Šiandien atspausdintas straips­
nis sako, kad Amerikos laivyno 
lėktuvas provokaciniais tikslais 
buvo pasiųstas į sovietų terito­
riją.

Įsakė uždaryti infor­
macijų biurą

PRAGA, Čekoslovakija, bal, 
19 d. — Komunistinė Čekoslo­
vakijos Vyriausybė šiandien įsa­
kė uždaryti JAV knygynus Pra­
goję ir Bratislavoje.

Šiandien paskelbtas praneši­
mas sako, kad minėti knygynai 
skleidė melagingas žinias apie 
dabartinę čekų vyriausybę ir 
bandė neteisingai paveikti gy­
ventojus.

Be to, valdžia įsakė JAV pa­
siuntinybės spaudos atstovui 
Joseph C. Kolarek tuojau išva­
žiuoti iš Čekoslovakijos. Prane­
šimas sako, kad jis vadovavęs 
šnipinėjimo tinkslui. Kolarek 
paneigė kaltinimus.

POLICIJA KLAUSINĖJO 
LANKYTOJUS

Paskutiniu metu čekų polici­
ja klausinėjo žmones, kurie už­
eidavo į Amerikos informacijos 
centrą pasiskaityti JAV laik­
raščių ir naujausių knygių.

Policija gatvėje sulaikydavo 
iš knygyno išėjusį žmogų ir 
liepdavo jam daugiau nebegrįž­
ti.

Šiandien komunistai pradėjo 
nagrinėti naują “šnipų bylą”. 
Majoras Jaromir Nechansky pri­
sipažinęs, kad jis priklausęs prie 
šnipų tinklo, rinkusio žinias 
amerikiečiams.
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Skaitytojų Balsai
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KAI Iš ADATOS VEŽIMAS 
PRISKALDOMAS 

(Atsakymas J. Jašinskui)

Adata išlindo iš maišo. “Nau­
jienų” Nr. 74, žiūriu, J. Jasins­
kis niekina mane, kad aš para­
šiau apie A. Kelmučio rašytą 
straipsnį, išspausdintą “Nau­
jienų” Nr. 43. “Sungu prieiti 
prie aukštų Lietuvos valdinin­
kų”.

Čia gerbiamas J. Jašinskas 
iškraipė mano žodžius ir daro 
išvadas užginčydamas faktus. 
Aš kalbėjau tik apie kaimie­
čius, kuriems patarnaujama 
valdiškose įstaigose, o ne apie 
aukštų valdininkų priėmimą. 
Jeigu kaimietis atvyko už trijų 
mylių į valdišką įstaigą, tai ne­
bandė prieiti prie aukštų valdi­
ninkų, tik reikalavo patarnavi­
mo.

Aš patarčiau ponui J. J. dar 
sykį perskaityti mano rašytus 
žodžius, bet prašau užsidėti 
akinius.

Jeigu kas tamstai liudijo, 
kad perdaug ponų Lietuvoje, 
tai aš tikiu, kad šito fakto ne­
užginčysi ir aš galiu įrodyti iš 
Lietuvoje spausdintų laikraš- 
laikraščių 27-28-29 metais, ku­
riuos aš turiu.

Kas dėl traukinių važiavimo 
paprastiems kaimiečiams taip 
pat yra aiškių įrodymų. Kai­
miečiai buvo stumiami į užpa­
kalį. Ar tamsta tai galėsi už­
ginčyti, kad traukiniai nebuvo 
skirstomi į klases? Tatai ir da­
bar Lietuvoje daroma prie 
mongolų.

Jeigu J. J. teko važiuoti trau­
kiniu čia Amerikoje, tai ar kas 
paklausė kurios klasės turi bi- 
letą? Čia laisvės šalis, gali va­
žiuoti skersai iš išlgai, niekas 
tau nekliudo.

Jeigu tamsta kalbi apie A- 
merikos įstaigų ivalgyklas, tai 
mano žodžius vartodamas ar-

OŽELIAI Kaip V. Vokietijoj 
bus D. P. globojami

Nuo šių metų liepos 1 d. 
• IRO nustojus veikti, visi trem­
tiniai, kurie neturi galimybių 
kitur išvykti arba nori Vokieti- I
joje likti, pereina V. Vokietijos 
vyriausybės globom Visi trem­
tiniai naudosis tomis pačiomis 

; teisėmis kaip ir vokiečiai, nors 
; tremtiniai bus laikomi asmeni­
mis be pilietybės. Tokie tremti- 

i niai turės mokėti tuos pačius 
mokesčius, kuriuos moka vo- 

j kiečiai, ir jie naudosis tokiu 
' pat socialiniu aprūpinimu ir 
' globa kaip ir visi kiti vokiečiai, 
i Jei kas norės iš tremtinių tapti 
Vokietijos piliečiais, tie galės 
tatai padaryti.

SLIUPTARNIAI
Pirmutine tokia teisinga, atvira, įdomi ir stambi KNYGA 

(ISTORINIS ROMANAS) apie

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Amerikos lietuvių tautinį ir 
kultūrinį atgimimą, apie jų 
sunkumus, vargus, kančias ir 
kovas dėl geresnio būvio ir 
šviesesnio rytojaus ...

652 didelio formato pusla­
piai; Dr. šliupo, “dėdės” Šerno 
ir Kun. Dembskio atvaizdai; 
audeklo viršeliai.

Kaina tik $5.00: mažiau kaip 
1 centas už puslapį!

Reikalaukite šiuo adresu:

DR. AL. MARGERIS 
3325 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitiKimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Niekas netikėtų, kad maždaug 
prieš 80 metų dabartinis popu­
liarus šokis oželis buvo populia­
rus ir anais laikais. Pagal anų 
laikų šaltinius, oželį šoko kiek­
viename pasilinksminime, oželį 
šokdavo vyrai ir moterys, žino­
ma, tada tas šokis buvo toks, 
kad moterys galėjo oželį šokti. 
Raseiniųj apylinkėj šį šokį vado- 
no ožiukais, šokis labai gyvas 
ir juokingas. “Ateities” šokėjų 
grupė savo metiniame parengi­
me balandžio 23, 4 v. p. p., Sa­
kalų .svetainėje, 2337 S. Kedzie, 
parodys keletą oželių šokių, nes 
savo parengime šokėjai atvaiz-

os lietuvių tautinių šokių iš­
riją ir išsivystimą. N.

KAS YRA KOMUNIZMAS

County Comr. George Nixon 
atsisakė leisti statyti 335 pigios 
visuomeninės statybos vienetus 
priemiesčiuose. Pats Nixon yra 
“ryelesteitininkas” ir reikalau­
ja, kad būtų nurodyta, kurioje 
srity bus parinktos tos statybos 
sodybos.

! Nixon reporteriams pareiškė, 

jog “visuomeninė pigiųjų namų 
; statyba yra pirmas žingsnis į 
; “komunizmą”.

“NAUJIENAS” skaito peri liPtuvia’

Taisyklės ir sąlygos Vokieti­
jos pilietybei gauti bus vėliau 
išleistos.

Vokietijos karo okupacinės 
vyriausybės pasilieka sau teisę 
prižiūrėti kaip vokiečiai globos 
tremtinius, pasilikusius Vokie­
tijoje, o taip pat karo vyriau­
sybės duos, reikalui ištikus, vo­
kiečiams nurodymus, kas atei­
ty darytina. Tai tuo būdu oku­
pacinės vyriausybės Vokietijoj 
neišsižada tremtinių teisiškos 
globos ir, jei jie būtų vokiečių 
valdžios organų skriaudžiami, 
tai tremtiniai turės teise pasi­
skųsti.

VS 991 M or L.O. Limed Oak L/O

VGA VIDEOSET VCA
Metus laiko garantuotos dalys. Garantuotas

LYGUS DUMONT—RCA—ADMIRAL.
GARANTUOTAS PRIE

Turret Type Tuner—Lengvai pritaikomas 
ultra-high-frequency kanalams paprastu ir 
greitu pakeitimu! TURI VISI 1950 METŲ 
VIDEOSETS.

Patarnavimas — Įrengimas.
GRAŽINIMAS PINIGŲ 

KIEKVIENO PIRKINIO.
Rotatune Built-in Antenna—vienintelė built- 
in Antėnna, kurią galima elektroniškai pa­
sukti stipriausiam stoties signalų priėmimui. 
TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.

Plakron Compensator—Įžymioji savybė, pakeičianti paprastus paveikslus į gyvybei pana­
šius atvaizdus, pridedanti gilumą ir įdomumą. TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.

CHICAGO TELEVISION SALES CORP.

gumentuoji klaidingai, arba su 
tikslu pavartoti tam tikrą ar­
gumentą. Jeigu Lietuvoj netu­
rėta tokių moderniškų įstaigų, 
tai nėra nusikaltimas, arba jei 
tarnautojas užkandžiauja savo 
įstaigos kambary, tai taip nėra 
nusikaltimas. Jeigu Amerikos 
įstaigose yra įrengtos valgyk­
los ir paskirta laikas pietauti, 
tai ne dArbo valandų metu ar­
batos gėrimas. Jeigu net pietų 
metu užeisi į įstaigą, tai rasi 
vieną tarnautoją. Jeigu jis ne­
galės patarnauti, tai pasakys, 
kad ateik už pusvalandžio, ar­
ba vietoje palauk iki tarnau­
tojas sugrįš. Lietuvoje 'valdžios 
įstaigose panelė arbatą gėrė, 
kada jai noras buvo, o prastam 
kaimiečiui patarnavimo visai 
nepaisė.

Toliau turėčiau pastebėti apie 
A. Kelmučio aprašytus darbi­
ninkus, tai yra kas Amerikoje 
ir kas Lietuvoje darbininku va­
dinama. Arba pasakyta kas 
Amerikoje gali įsigyti nuosavu 
bę. Tai buvo pasakyta didžiau­
sia nesąmonė. Gal Lietuvoj taip 
ir buvo, bet Amerikoje, kiek 
man žinoma, 50% darbininku 
turi savo namus ir automobi­
lius. Čia ne vien tik boseliai 
turi nuosavybę ir automobilius, 
bet ir darbininkai.

Ar tai buvo reikalas tokias 
nesąmones rašyti? Juk tai ne­
atitinka teisybę.

Amerikos komunistai dabar 
varo agitaciją, kad Lietuvos 
žmonėms nereikia jokio turto, 
bet čia Amerikoje kiekvienas jų 
turi namus, automobilį ir, jeigu 
kas mėgintų iš jo tą turtą at­
imti, tai už liežuvio pakartų.

Tai baigsime’ tuos ginčus. Aiš­
ku, kad aš nekalbu apie aukšl 
tuosius valdininkus, o tik apie 
įstaigų tarnautojus, kurių parei­
ga visiems vienodai patarnauti.

Kai Lietuva atgaus savo Ne­
priklausomybe, tai ji turi būti 
demokratiška. Ir kai tamsta vėl 
sugrįši į Lietuvą, tai pats pa­
stebėsi kaip pirmiau buvo ir 
pats jau nepakęsi to poniškumo.

—J. Andrew.
(Rašinys šiek tiek sutrampin- 

tas. —Red.).

b. 4. KANE 3562-64-66 SOUTH ARCHER AVENUE s c. tranas
Prez- (Rytuose nuo Western Avenue) Pardavimų Ved.

Telefonas: FRontier 4-6996-7-8—Skubiam Patarnavimui TV. Setams FRontier 4-7337-Šaukit 
Mus-ų Patyrusius TV Inžinierius Garantuotam Patarnavimui, Įrengimui, Apdraudai.

“Simmer-Speed” Burners 
For Perfect Heat Control

“Scientific” Charts 
Fine Cooking Guides

Automatic Oven Control 
Assures Even Temperatures

■Staggered” Cooking Top 
More Cooking Area

‘Serv-Hot” Broiler Grill 
Serve Foods Hot on Cool TrayENGLEWOOD STOVE & REPAIR CO.

SO. HAI.STED ST. ■ Telefonas IWdson 3-1220
Krautuvės valandos: Atdara kasdien iki 6 vakaro. Pirmadienį ir Ketvirtadienį iki 9:30 vai. vakaro.

CROWNING ACHIEVEMENTS 
lor Your Cooking Pleasure \ _ _ : _ _ •

Big “Bake-Master” Oven 
For Ideal Cooking, Baking

Never before such an outstanding selection of 
fine gas ranges ;: s priced so reasonably. Quality- 
built throughout and offering to you a host of 
effort-saving features, these new ROPERS are 
certain to earn your complete confidence. See 
the wide selection on our display floor now;

Roper Models As Low As
$ Mažas Įmokėji mas ir

B M^liesinis Mokesti?

Walter jKlash

Furniture

The world's greatest artists 
aedaim it I

TOWN OF LAKE UTILITIES
HAS IT!

RCA VICTOR
A\

*

Worlds fastest, finest completely 
automatic changer,

2-only

Ploys thru any set Į 
History's lowest price for an automatic changer! 
And THIS changer brings the amazing 45 rpm 
system into your home ... the world’s new stand­
ard of recorded music. It’s the system of the 
future — and here TODAY. The changer plays 
through your present set—easily attached!

CHOOSE 45 rpm RECORDS
from over 1000 titles already out! We get new 
ones all the time! “The stars who make the 
hits ...” and “the world's greatest artists ... " 
are on 45 rpm!

Never so much for so little!
• Plays the amazing distortion-free 45 rpm recordsl
• Plays up to JO records at one touch of a button . . • 

up to 50 minutes of music!
• Easier loading! No posts or clamps to adjust.
• No storage problems—all records are convenient 

7-inch size! (Can play as long as ordinary 12-inch!)
© Non-breakable records! Wear up to 10 times longer.
• Virtually no surface noise!
...and 45 rpm records are low in cottl Red Seal classics only 
95t, all others 651 (plus excise tax).

Pay only $1 now 
for your "45"—then just $1 weekly!

ouin °
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1800-02 WEST 47th STREET 
Comer Wood St. 

LAfayette 3-7771-2 
CASH OR CREDIT v 

Open Mondays and Thursdays 
from 9 A M. to 9 P. M.

Garsinkitės “NAUJIENOSE”

DR. E. MARKŪNAS 
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras . s

MICHEL O W
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaio. 

Geras oatarnavimas.
-______ Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Te!. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso ■.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET'-e i 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

SivAriiKii Ui KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
Auksinės šaknelės 
(Golden Seal) yra 
didelės vertės vais­
tas nuo kataro, bal­
tųjų, sėklos nubė- 
gimo, gimdos nu­
slūgimo, akių už­

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil­
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi­
nės Šaknelės veikia tiktai ne­
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak-_ 
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių.. 
_»ert imi čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan­
čias kūno dalis. Svaras Auksi­
nių Šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo­
ja $1.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass. 
- __

NAUJIENOS”™ NEIŠSEMIA 
vlAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
^ALTINIS SKAITYKITE JAS 
R KITUS RAGINKITE SKAb 
’VTT TP ATIK'TI
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Rašo JURGIS VARGŪNAS .

“Naujienų” skaitytojai kuris 
laikas jau seka “Skaitytojų 
Balsuose” tarytum didelės dvi­
kovos ilgiausius aprašymus. 
Nepasakyčiau, kad tas skyrius 
būtų neįdomus ir nevertas dė­
mesio. Tačiau šiuo atveju šis 
laikraščio kampelis yra panau­
dojamas arenai, kurioje liauja­
si du broliai lietuviai: iš vie­
nos pusės DP atstovaudamas 
ir paskutiniųjų laikų *Nepri-

pusės senosios Amerikos lietu­
vių kartos atstovas, atstovau­
damas taip lietuvį ir drauge 
amerikietį. Dargi nuolatos pa­
sitaiko kautynės tarp Kanados 
lietuvių dėl partinio prestyžo. 
Tad šia proga tebūnie ir 
kaip eiliniam stebėtojui, ] 
tarti žodelį.

Pairę nervai
Dvikova prasidėjo, kai 

nas DP phsisakė, kad DP 
jautrūs ir tuo pačiu palietė se­
nųjų Amerikos lietuvių suame- 
rikonėjimą, juos būk tai išba­
ręs ir piktu pamokslu. Į tai 
stipriai atsakė amerikietis lie­
tuvis, įrodydamas, kad ir ame­
rikiečiai yra jautrūs. Vadina­
si, ir vieniems ir kitiems ner­
vai netvarkoje. Pirmosios pra­
džios, prisipažinsiu, neteko 
skaityti, tačiau’ iš atsakymo nu­
manu, kad ginčui kilti yra bu­
vę pagrindo. Tačiau pats atsa­
kymas, reikia pripažinti, neko­
rektiškas ir tikrai rodo, kad 
nervai paįrę. Neužteko barti 
nervuotą DP, bet čia oponen­
tas “autoritetingai” rėžė žodį 
ir lietuviui. Ponavimas, lenko- 
maniškumas, valdančioji aris­
tokratija, valdininkų išdidu­
mas, tarnaičių luomas ir net 
apie skarmalus kažkokius kai-, 
bėjo, kad ir tie yra nusikaltė­
liai, nes jie buvo gaminti len­
kiškoje dvasioje. Nežinau, ka­
da šio straipsnelio autorius bu­
vo Lietuvoje paskutinį kartą, 
gal ir nebuvo niekada sugrį­
žęs, nes rašinėlis ir jo mintys 
dvelkia nerviškumu ir pykčiu, 
bet ne tikrove. Pažinti valsty­
bės ir žmonių gyvenimą nepa­
kanka kęlių mėnesių svečiavi- 
mosi, o reikia ir nuodugnesnio 
studijavimo. Taigi ir DP pa­
baręs amerikiečius lietuvius 
dalinai apsiriko ir oponentas 
taip pat stipriai suklydo. Gero 
ir blogo yra visur, tik reikia 
šaltai viską vertinti. Amerikos 
lietuvių dosni ranka, gera lie­
tuviška širdis padėjo Lietuvai 
jai kopiant' į Nepriklausomą 
gyvenimą, padėjo ir tremti­
niams, gi Amerikoje jie sukū­
rė milžiniškas organizacijas ir 
jų didieji darbai išoriniai ma­
tomi, tik apsižvalgykime. Gi 
Lietuva per trumpą laiką taip 
pat padarė daug ir labai daug, 
kuo gali "kiekvienas lietuvis 
tikrai didžiuotis. Vieno asmens 
klaida negali būti ginčų objek­
tu smerkti visos valstybės gy­
venimo. O klaidų daro paski­
ri žmonės, daro valdžios. Tik 
pasiskaitykite dabar JA*V 
spaudą apie keliamus kaltini­
mus, ir tada galėsime spręsti, 
kad šventųjų ant žemės nėra 
ir išminčiai nesimėto.

man, 
leista

vie- 
yra

žiūrėkite — užgimė 
Hitleris

Į dvikovos areną nejučiomis 
įsimaišė “Prasčiokėlis”, norė­
damas iš kovos lauko dalinai 
pašalinti sprogstamąją me­
džiagą. Ir čia, reikia pasakyti, 
visu kuklumu nuoširdžiai dės­
tė, kaip jis misdamas juoda 
duona ir lašiniais, neturtingu 
ūkininkų vaikas, išsimokslino. 
Tuo norėdamas parodyti, kad 
Lietuvoje, kas norėjo ir kuk­
liai gyvendamas galėjo išsi­
mokslinti, tuo užtardamas Lie­
tuvos gyvenimą.

Bet vargšui nepasisekė išneš­
ti didžiojo sviedinio iš kovos 
lauko. Tuojau po to iš didžiau­
sios patrankos šovė į prasčio­
kėlį aktyvus dvikovos dalyvis.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

eilę Vakarų Europos valstybių, 
pažinai jų gyvenimą, daug ko į 
išmokai. Tu matei senosios 
kultūros ir civilizacijos lopšius 
savo puošnume ir sunaikintus, 
tu pažinai Europą. Gi atva-; 
žinodamas į šią svetingą šalį 
nieko daugiau neatsivežei, u J

kaip pasilikusios Tėvynės ilge­
sį ir daugybę patirtų įspūdžių.' 
Jauti, kad tavo kalba, giriant, 
senąją Europą, kai ką užgau­
na. Iššaukia neapykantą ir ta­
vo atviras prisirišimas prie sa-į 
vo‘ gimtojo krašto. Tyliai nu­
tilk, nutilk, nutilk. Juk tu esi! 
dar DP, tave dar gyvenimas ■ 
blaško, Ivg šapa vandenyne. 
Nesupras niekas to, ką tu pa­
tyrei keliaudamas pėsčias per 
pasaulį. Būk svečias t šiame: 
krašte ir širdyje nešiok tą, ką i 
atsinešei iš tėvu žemes.

*- i

T a u r u s i s • A m c r i k o s lietuvi, 
nesinervuok, jeigu kartais iš­
girsti kritišką žodelį, juk DP 
pasiilgę demokratijos, laisvo 
žodžio, kritikos. Jie nori paly­
ginimus daryti. Nepyk, juk ir 
tu sakai, kad čia laisvės šalis. 
O laisvės kiekvienas trokšta. 
Trokšta laisvai galvoti, laisvai 
kalbėti, gėrėtis grožiu, papeik­
ti kas bloga. Tavo dosni ran­
ka, jautri, lietuviška širdis ir 
tavo didžioji pastangų dalis 
lėmė, kad susitiktum su broliu 
lietuviu — DP. Susitikai ir tai­
kiai gyvenkite. Padėkime vie- 
n-i kitiems, duonos, darbo ir 
erdvės pasaulyje užtenka ir 
užteks.

Tad kodėl bereikalingai ga­
dinti nervus. Juk visi trokšta­
me taikos, tad pradėkime ją 
nuo savęs įgyvendinti. Visi no­
rime, kad Lietuva būtų laisva 
— kovokime iš vien nešmeiž- 
dami jos ir jos vaikų. Daugiau 
pagarbos žmogus žmogui, dau­
giau turėkime tautinės savi­
garbos ir tada tik pajusime, 
kad DP neblogi žmonės ir kad į 
senieji mūsų broliai yra mūsų!

Ar čia visi esame lygūs?
Dvikovoje pro trenksmus ir 

pyktį veržėsi priegaidė, kad 
čia tik visi lygūs, o Lietuvoje 
valdančioji kasta ir ponija ujo j 
vargšą žmogų. Kas buvo Lie- į 
tavoje, galiu pasakyti, tačiau 
kaip čia yra su lygybes prin­
cipais, nenorėčiau kalbėti, nes 
nesuskubau susipažinti su šio! 
krašto gyvenimu visoje pilnu­
moje.

Taip, Lietuvoje buvo minis­
terial, karininkai, daktarai, 
mokslininkai, valdininkai, ūki­
ninkai, darbininkai, šitą insti­
tucijų santykiavimas tarpusa­
vyje nepasakyčiau, kad būtų 
vertas pasmerkti miriop. Pagal 
charakterį žmogaus, priklausė 
ir jo atsinešimas su juo san­
tykiaujančiais. Buvo, žinoma, 
nerviškai nesveikas vienas ki­
tas pareigūnas, kuris neapsiė­
jo prideramai mandagiai su 

i savų interesantu, tačiau ne pa­
slaptis, kad daug mūsų žymių 
žmonių kalbėdavosi parvažia­
vę į kaimus ir su tarnaitėmis, 
del kuriu čia baramasi. Tai at­
skiri atsitikimai, kurie nesuda­
ro visumos apkaltinimui. Kad 
vargstančių ir Lietuvoje buvo, 
negalima nuginčyti, tačiau da­
rant sprendimą, reikia pana­
grinėti priežastis.

Amerikoje teigiamos lygybės 
taip pat nėra, čia yra prezi­
dentas, ministrai, karininkai, 
mokslininkai, įstaigų tarnauto­
jai ir eiliniai darbininkai net 
ir tarnaitės. Čia darbininkui 
žmogui mažai tetenka susitikti 
su aukštesniais pareigūnais, o 
veik visą amžių pasitenkina­
ma susitinkant su darbovietės 
bosu.

Tik geriau įsižiūrėkime ir 
čia rasime tuos skirtumus, ku­
rie neišvengiamai yra susida­
rę kiekvienoje valstybėje. O 
gal kas man prikiš, o kaip Lie-

Penia Mary Catherine Rearden 
Guechi, kuri 1947 m. buvo teisia­
ma už savo tėvo nužudymą. Teis­
mą? ją išteisina. Dabar Los An­
geles mieste ji pateko Į kalėjimą 
už suknelės pavogimą. Ji, kad jai 
sukaks 21 metai, paveldės daug 
tūkstančių dolerių kuriuos ja; 
pa Ūko tėvas. Bet tai b = no tri ų 
metų, o šiuo tarpu ji visai neturi 
pmigų.

Tiesiog nešovė, bet trenkė, tuo 
atidengdamas net naują išra­
dimą ir jį patiekdamas dviko­
vos stebėtoj ams-skaity tojams. 
“Žiūrėkite, gimsta naujas Hit­
leris, Stalinas, Mussolini ar ki­
tas baisiausias diktatorius” — 
Juk, pasak autoriaus, iš pras­
čiokėlio iškilo Hitleris, Stali­
nas ir kiti’. Ir štai tame tylia­
me prasčiokėlyje gali įsikūny­
ti naujas Lietuvos diktatorius. 
Autorius vos nešaukia, kad jis 
būtų atiduotas Nuernbergo tri­
bunolui pasmerkti miriop, kol 
dar neišsivystęs į aukštybes. 
Tai tikrai naujas išradimas. 
Gal būt, mielas straipsnelio au­
torius labai džiaugtųsi ir ne-1 
sinervuolų, kad lietuvis būtų 
“tamsus ir juodas”. Aš gi ne­
norėčiau sutikti su autorium, 
nes kiekviena tauta ir valsty­
bė stengiasi savo žmones iš­
mokslinti. Su pasigerėjimu ste­
biu, kaip senieji Amerikos lie­
tuviai stengiasi iš paskutiniųjų 
savo vaikus išmokslinti iki 
aukščiausio laipsnio, kiek tik 
išgalės leidžia. Garbė už tai tė­
vams. Taip darėme ir mes Lie­
tuvoje. Jaunimas mokėsi, per 
trumpą laiką 
savų gabių, 
stebinančių, 
vyrų ir kitų profesijų žmonių. 
Ano straipsnelio autoriaus ma­
lonumui galiu pasakyti, kad 
dauguma šių žymių žmonių 
buvo kilę iš prasčiokėlių. To­
dėl nepykite, kad DP pramo­
kę, apsukrūs, gabūs, gauna 
darbelius, o didžiuokimės nau­
jųjų ateivių pažangumu. Tai 
yra mūsų pačių kruopštaus 
darbo vaisius. Užtikrinu, kad 
iš prasčiokėlio nebus Hitleris, tuvoje buvo atlyginama tarnai- 
bet jis bus geras savo tautos • tei ir darbininkui? Čia aš pasi- 
sūnus, nes sausos duonos kąs-' ruošęs atsakyti irgi paklausda- 
niu misdamas išėjo į gyveni- mas, o kaip atlyginama tarnai- 
mą dirbti našaus darbo, ką liu- tei ir darbininkui Louisianos 
dija ir jo straipsnelyje taikiu- valstybėje ir dar vienoje kito-! savo pečių, iškeliavai per ugnį 
gos mintys. je vietoje. Jei nepasitikėsite ir bombų sprogimą. Tu matei

-įgA

Lietuva turėjo 
net kitas tautas 
daktaru, mokslo

Kito

AM) LOAX ASSOCIATION
Chartered and Suoervis'’d b'v the United S’ates Government

2202 WEST GERMA K ROAD CHICAGO 8. ILLINOIS
JOHN J. KAZANAGSKAS, Pre.-. 1 EL.—Virginia 7-7747

AUKŠTA KOKYBĖ — ŽEMA KAINA
Per U. S paštą siuntiniai į v sa Europą, išskyrus S. S. K. S 
Užsakydami ra ykitn AIŠKIAI sūriojo ir gavėjo adresą, 

oakieto rur eri ir jo ka’na, 
STANDARTINIAI PAKISTAI: •

, ,■» — ■■■■■■i « ................. .

mano atsakymu, mielai duosiu 
paskaityti daugelį autentiškų 
laiškų. Vadinasi, blogo yra vi­
sur, todėl reikia į veikalų ir 
žiūrėti iš abiejų pusių. Bet ner­
vų nuraminimui gal būt reikė­
tų prileisti, kad ateityje turės 
būti peržiūrėtos socialinio gy­
venimo sąlygos ir Lietuvoje ir 
manau, kad ten reikalas bus 
daug geriau išspręstas, kaip 
kur kitur. “Lygybė ir broly­
bė” tik yra pas tėvelį, plačio­
je tėvynėje, o kitur, kaip dan­
guj taip ir ant žemės.

žodelis nervuotiems DP ir 
ambicingiems ameri­

kiečiams
Po kaltinamųjų aktų pasi­

skaitymo tau, mielas DP, su­
spaus širdį, gal verksi ar pyk­
ši. Tačiau neverta dėl to ner­
vintis. Tu nuo pat Baltijos 
krantų, paskutinį kartą žvelg­
damas į gražiai suklestėjusią 
savo tėvynę, iškeliavai pėsčias 
į platų, svetimą pasaulį. Tave 
lydėjo žudynės, pusbadžio gy­
venimas, kac’etai, kalėjimai, 
bet tu nežuvai. Tu pėsčias, 
mažučius vaikus nešdamas ant

didžioji užuovėja.

Gamintojai

Old Gold
sutaiso

Geriausią
Pasaulio

Tabaką jau
ilgą, ilgą laiką

&&

. . . bet netaiso sveikatos. Tai pavedam 
mūsą draugam, daktaram. Mes nesisavi- 
nam medicinos. Tai pavedam kitą ciga­
rečių skelbimam. O’d Gold sutaiso tik 
vienų dalykų, geriausių pasaulio tabakų 
. . . suteikiantį jum kvapsnį, švelnumų, 
tikrų pasaulio maloniausios cigaretes 
gerumų!

Del “Treat” vietoje “Treatment”

Rūkykite OIjO CžOlbDS

DIDESNI KIEKIAI'— PIGESNE KAINA.
Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai į visus Europos kraštus. 

Atsiklauskite mūsų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!

9 <5v dešros Srdami
2 sv. kiatrl tnukn
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. cukraus
J sv. džiov. vaisiu.

Nr. 1

$6.1 C

1 sv. kiaul. taukų
’ sv: rūkytų lašiniu
1 sv. maltos kavos pup.

(skardinėje)
f sv. cukraus
1 sv nien šokolado

(plytelėmis)
L ov. arbatos (Lipton)

1 sv. džiov. vaisių

N r. G

$4.45
2 sv. rūkvtu lašinių
1 sv. kiaul tauku
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse polsv.) 
V? sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

Nr. 2

$5.6^
2 sv.rūkytų lašinių 
' sv. kiaul. taukų
1 s v. ryžių
5 s v. kviec. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. deg. kavos pup.

‘/2 sv. aibatos (Lipton) 
l sv. razinkų
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 7 
$6.75

2 sv. maltos kavos pup.
(skardinėse po 1 sv.)

1 sv. kakao
% sv. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taukų

Nr. 3 

$5.30 3 sv. kiaul. taukų
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
2 sv. deg. kavos pup.
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 8 
$5.655 sv. kiaul. taukų

2 s v. rūkytų lašinių
1 sv. deg. kavos pup. 
V2 s v. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilo

Nr. 4 

$5.95 5 sv. kiaul. taukų
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
Va sv. arbatos (Lipton)

Nr. 9 
$6.001 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
J/2 sv. kakao
% sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių 
l/? sv. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5 

$5.85
5sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)

Nr. 10 
$7.10

10 sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.
__(skardinėse po 1 sv.)__

Nr. 11
$7.10

Nr. 12 ’
18 s v. kiaul. taukų

$5.95

Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus

HONEST AID, Reg’d
456 WEST 63rd STREET, CHICAGO 21, ILLINOIS.

Telefonas: WEntworth 6-4107

GARSINKITeS "NAUJIENOSE"

jle Take Rear Pride
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CROWNING ACHIEVEMENTS
for Your Cooking Pleasure

Big “Bake-Master” Oven 
For Ideal Cooking, Baking

‘Staggered” Cooking Top 
More Cooking Area

'Simmer-Speed” Burners 
For Perfect Heat Control

u
■■

GAS RANGES
■ . L/ s ‘ y-;.. ■ . ■ ____________________________

Scientific” Charts 
Fine Cooking Guides

Serv-Hot” Broiler Grill 
Serve Foods Hot on Cool Tray

Never before such an outstanding selection of 
fine gas ranges s: s priced so reasonably; Quality- 
built throughout and offering to you a host of 
effort-saving features, these new ROPERS are 
certain to earn your complete confidence; See 
the wide selection on our display floor now* 

Roper Models As Low As

Automatic Oven Control 
Assures Even Temperatures

Mažas Įmokėjimas ir 
Mėnesinis MokestisTONY RASH UTILITIES

5012 SO. ASHLAND AVE. Telefonas
CO.

HEmlock 4-7840

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KET VIRT., BALANDŽIO 20, 1950
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Amerikos Protestas
Valstybės departamentas pasiuntė per JAV ambasa­

dorių Maskvoje stiprių protesto notą sovietų valdžiai dėl 
“incidento” su Amerikos lėktuvu ties Baltijos jūra. Val­
stybės departamentas reikalauja, kad sovietų valdžia už­
mokėtų tinkamą atlyginimą už dešimties Amerikos la­
kūnų gyvastis, žuvusių lėktuve, ir už lėktuvą; reikalau­
ja, kad ji nubaustų asmenis, kurie šaudė j neapginkluo­
tą Amerikos lėktuvą, ir duotų griežtą įsakymą savo oro 
jėgos daliniams daugiau nebedaryti tokių agresingų žing­
snių prieš Amerikos aviaciją.

Rusija šiame “incidente” neabejotinai yra kalta. Pats 
Višinskis savo notoje prisipažino, kad sovietų karo lėk­
tuvai šaudė į Amerikos orlaivį ir jį “nuvijo”. Kadangi 
Amerikos orlaivis nebuvo apginkluotas, tai negalimas 
daiktas, kad šita bolševikų ataka buvo išprovokuota.

Neišlaiko kritikos ir Višinskio pasaka, jogei Ameri­
kos orlaivis buv^s įskridęs 21 mylią į Latvijos teritoriją. 
Ko jisai būtų tenai ieškojęs? Jeigu amerikiečiai būtų no­
rėję fotografuoti iš oro sovietų karinius įrengimus prie 
Latvijos krantų, tai būtų buvusi nesąmonė siųsti šituo 
tikslu keturių motorų neapginkluotą orlaivį su dešimčia 
žir onių.

Kiekvienas, pažvelgęs j žemėlapį, įsitikins, kad nuo 
tojkelio, kuriuo Amerikos lėktuvas skrido iš Wiesbadeno 
(Vokietijoje) į Daniją, yra bent 400 mylių iki Latvijos 
krantų. Lėktuvas “Privateer”, kurį bolševikai nukirto 
buvo negreitas (darė mažiau kaip pusantro šimto mylių 
į valandą); jam būtų reikėję skristi 3 arba 4 valandas, 
kad pasiektų Latviją. Be aiškaus laivyno vyriausybės įsa­
kymo jisai negalėjo daryti tokį žygį; bet vyriausybė, jei­
gu ji būtų tenai jį siuntusi, būtų tikrai pasirūpinusi lėk­
tuvo apsaugojimu.

žodžiu, visos aplinkybės liudija, kad bolševikų karo 
aviacija puolė Amerikos orlaivį ties atvira jūra. Toks 
puolimas yra banditiškas darbas. Todėl valstybės depar­
tamento protestas ir reikalavimai Maskvai yra visai tei­
singi.

APŽVALGA

STALINIZMAS TAI NE KOMUNIZMAS
Prieš kiek laiko prezidentas 

Trumanas pasakė, kad Rusijo­
je dabar yra ne komunizmas, 
o policinės valstybės režimas, 
panašus į fašistinę Italiją ir 
hitlerinę Vokietiją. Pritarda­
mas šitai prezidento išreikštai 
minčiai, “Darbininko” veda­
mųjų rašytojas K. komentuoja 
ją šitaip:

“Tikrasis komunizmas tu­
rėtų remtis Markso teorija, 
bet Stalinas pritaikė Mark” 
so mokslą savo reikalams, ir 
tik vienu atžvilgiu Rusijos 
‘komunizmas’ panašus į

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams______ .__________ $7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams__ 2.00

Užsieniuose:
Metams _________________$10.00
Pusei metų_____________ 5.50
Trims mėnesiams.......... ....... 3 00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

marksizmą, būtent, kad val­
džia nusavino žemę, dirbtu­
ves, kasyklas, mašinas, ūki 
— bendrai visą karo pro­
dukciją. Visai kitais atžvil­
giais Rusijos ‘komunizmas’ 
ne tik nesutinka su marksiz­
mu, bet yra jam priešingas.’’ 

Toliau, K. nurodo, kad Ru­
sijoje, vietoje lygybės, kurios 
siekia komunizmas, viešpatau­
ja didžiausia nelygybė: visa­
galinti biurokratija, kuri iš­
naudoja liaudį; didžiausi atly­
ginimo skirtumai; vergų dar­
bo stovyklos, ir t.t.

Kitas nukrypimas nuo ko­
munizmo yra tas, kad Rusija 
virto “imperiška valstybe” su 
galingu militarizmu,—tuo tar­
pu kai pagal Markso teoriją, 
kada išnyksta klasių priešin­
gumai, pasidaro bereikalinga 
ir valstybė, kaipo žmonių prie­
spaudos aparatas, ir užviešpa­
tauja pilna laisvė.

Šitie nurodymai yra visai 
teisingi. Tarp staliniško des­
potizmo, kuris šiandien slegia 
Rusiją, ir “komunižmo”, apie 
kurį svajojo K. Marksas, yra 
ne tiktai milžiniškas skirtu­
mas, bet visiškas prieštaravi­
mas.

Tačiau, dėstydamas tuos 
skirtumus, p. K. vietomis ir 
pats suklysta. Jisai pvz. klau­
sia: “Ar jam (Marksui) sapna­
vosi, kad jo sugalvotoj komu­
nistinėj visuomenėj viešpataus 
tokia faraoniška vergija?” Iš­
eina taip, kad Rusijoje esanti 
santvarka vis tiek buvo Mark­
so “sugalvota”, tik praktikoje 
ji pasireiškė ne tokia, kokią 
Marksas įsivaizdavo. Ir kad 
Markso sugalvotoji komunisti­
nė visuomenė priėmė visai ki­
tokį pavidalą, negu jo įsivaiz­
duotą, tai esąs kaltas Stalinas; 
todėl K. ir vadina dabartinę 
totalitarinio despotizmo siste­
mą Rusijoje “stalinizmu”, 
priešpastatydamas jį “tikrajam 
komunizmui”.

Tai bereikalinga nuolaida L. 
Trockio nuomonei.

Bolševizmas ir marksizmas
Kaip žinoma, Leonas Troc­

kis smarkiai kritikavo Staliną, 
kaltindamas jį “nukrypimu” 
nuo tikrojo komunizmo, kurį 
vykdęs Leninas (Stalinas už 
tai jį ištrėmė iš Rusijos, o pa­
skui pasiuntė savo gengsterius 
į Meksiką jį nugalabinti.), pa­
gal Markso teoriją. Bet iš tik­
rųjų pirmasis nukrypo pats 
Leninas.

Kai Lenino partija 1917 m. 
ryžosi pagrobti jėga valdžią ir 
įsteigti Rusijoje “proletariato 
diktatūrą”, ji jau įstojo į prie­
šingą Markso mokslui kelią, 
nes dar “Komunistų Manifes­
te” Marksas sakė, kad pirmas 
darbininkų sąjūdžio uždavinys 
tai — “iškovoti demokratiją” 
(Demokratie zu erkaempfen).

Toliau, kai Lenino ir Troc­
kio vadovaujamiems bolševi­
kams1 pasisekė padaryti gink­
luotą perversmą, jie ne tiktai 
įsteigė^ antidemokratinę politi­
nę santvarką, melagingai pa­
vadintą “proletariato diktatū­
ra”, bet ir užsimojo tuojau 
kurti Rusijoje “komunizmą" 
ar “socializmą” (bolševikai tą 
savo kūrinį vadindavo tai vie­
nu, tai kitu vardu), griaudami 
kapitalizmą. Tuojau jie paėmė 
į valdžios rankas Rusijos ban­
kus, dirbtuves, žemę, kasyklas, 
prekybos įmones ir viską kita 
(beje, geležinkeliai, paštas ir 
telegrafas buvo suvalstybinti 
jau caro valdžios laikais).

Šita visuotinė krašto ūkio 
nacionalizacija buvo kvailiau­
sias darbas, kokį tik galėjo 

valdžia padaryti, nes ji buvo 
absoliučiai nepasiruošusi tiek 
visokių įmonių valdyti ir ope­
ruoti. Kai pagaliau Rusijos 
ekonomija sugriuvo ir kraštą 
ištiko pasibaisėtinas badąs, tai 
ir pats “genialusis” Leninas su­
siprato padaręs baisią klaidą. 
Savo kūrybos vaisių jisai api­
būdino paniekinančiu epitetu 
“karinis komunizmas” ir ėmė 
jį taisyti, paskelbdamas “nau­
ją ekonominę politiką” (Ne- 
p’ą), t. y. grąžindamas preky­
bos laisvę ūkininkams.

Tai buvo žingsnis gera kryp­
tim, bet labai mažas žingsnis.7 o
Krautuvės miestuose vis tiek 
paliko valdžios rankose, jau 
nekalbant apie dirbtuves, ban­
kus ir kitas suvalstybintas įmo­
nes. Šitą “Nep’u” atmieštą eko­
nominę sistemą Leninas vadi­
no “socializmu”.

Vadinasi, Leninas įsivaizda­
vo, kad ekonomiškai atsiliku­
sioje Rusijoje, kur iš 150 mili­
jonų gyventojų buvo tiktai ko­
kie 2 ar 3 milijonai pramonės 
darbininkų, kur stambioji ka­
pitalistinė pramonė dar buvo 
tik pradėjusi dygti, kur apie 
80 nuoš. žmonių vertėsi žemės 
ūkiu ir daugumoje buvo smul­
kūs savininkai, — Leninas įsi­
vaizdavo, kad šitokiame kraš­
te galima kurti socializmą!

Ar tai marksizmas? Tik 
žmonės, kurie neturi menkiau­
sios nuovokos apie Markso 
mokymus, gali tikėti, kad Le­
ninas čia vadovavosi Markso 
teorij a.

“Komunistų Manifesto” ir 
“Kapitalo” autorius mokė vi­
sai ką kita. Jisai sakė, kad so­
cializmas ateis tiktai tada, ka­
da kapitalizmo sistema bus 
pasiekusi aukščiausią, kokį ji 
gali pasiekti, išsirutuliavimo 
laipsnį, kada ji bus, taip sa­
kant, “nunokusi” ir atgyvenusi 
savo amžių: tada iš jos gims 
nauja, aukštesnė ekonominė 
santvarka, socicdizmas. Nauja 
ekonominė sistema negali už­
imti senosios vietą tol, kol pa­
staroje neišsivystė visos ga­
mybos jėgos, kurios turi gali­
mybę jos rėmuose augti.

Ar Rusijoje 1917 arba 1918 
metais kapitalizmas jau buvo 
pasiekęs aukščiausią išsiplėto- 
jimo laipsnį? Ar kapitalizmo 
rėmai jau buvo pasidarę per 
ankšti augančioms juose ga­
mybos jėgoms? Nieko pana­
šaus !

Rusijoje tais metais kapita­
lizmas buvo dar tiktai pradė­
jęs įleisti šaknis —- ir tai tik 
kai kuriuose centruose; milži­
niškai žmonių masei, visųpir- 
ma 100 milijonų ūkininkų, ka­
pitalizmas buvo visai svetimas 
ir nesuprantamas dalykas.

Bolševikams dėl to taip len­
gvai ir pavyko kapitalizmą su­
trempti, kad jisai dar buvo 
silpnas it bejėgis.

Štai kur yra svarbiausias ir 
pats pagrindinis bolševizmo 
nukrypimas nuo Markso teori­
jos. Leninas padarė visai prie­
šingą jo teorijai dalyką: jisai 
sunaikino ekonominę sistemą, 

kuri buvo tik bepradedanti] 
vystytis Rusijoje, ir uždėjo, 
ekonominiam krašto gyveni* I 
mui valstybinio despotizmo 
jungą.

Pirmiau Rusijos darbininką 
spausdavo ir išnaudodavo jo 
darbdavys (kuriam neretai pa­
dėdavo caro žandarai). O Le-
niuo “socializme” darbininką 
spaudžia ir išnaudoja valdžia, 
prieš kurią jisai negali nei 
streikuoti, nei kam nors pasi­
skųsti.

Tikras ir netikras 
komunizmas

“Darbininko” bendradarbis 
K. sako, kad tikrasis komuniz­
mas esąs paremtas Markso te­
orija. Tai irgi klaida.

Istorija žino keleriopos rū­
šies komunizmą. Buvo komu­
nizmas krikščioniškas. Pirmie­
ji krikščionys buvo, be abejo­
nės, komunistai. Kiekvienas 
narys, įstodamas į jų bendruo­
menę, turėdavo atiduoti jai vi­
są savo turtą: Jie valgydavo 
prie bendro stalo, dalindavosi 
drabužiais ir kitokiomis gyve­
nimo reikmenomis. Privačios 
nuosavybės principas buvo at­
mestas.

Buvo visokių krikščioniško 
komunizmo sektų viduram­
žiuose. Paskui atsirado pasam 
linio (nereliginio) komunizmo 
sąjūdžiai įvairiose šalyse — 
pvz. Prancūzijoje, Didžiosios 
Revoliucijos metu. O pirmojo­
je 19-jo šimtmečio pusėje bu­
vo plačiai pasklidęs Vokietijo­
je ir kitur komunistinis sąjū­
dis, kurio žymiausias vadas 
buvo Weitling. O ,

Argi galima sakyti, kad vie­
na arba kita tų komunizmo 
rūšių buvo “tikras komuniz­
mas”, o kitos “netikras”? Kiek­
viena komunistų sekta laikė 
“tikru” savąjį komunizmą.

Marksas pradžioje irgi vadi­
no save “komunistu”. Bet jo 
idėjos jau yra visai kitokios, 
negu pirmųjų krikščionių, vi” 
duramžiu komunistu arba vė­
lesniųjų revoliucinių komunis­
tų. Jisai neįsteigė naujos sek­
tos ir nepaskelbė naujos “ne­
klaidingos” dogmos. Jisai sten­
gėsi surasti, kodėl keičiasi vi- 
suomenės gyvenimas, t. y. ati­
dengti visuomenės evoliucijos 
priežastis. Suradęs, kad gamy­
bos priemonės ir jų keitimąsi 
sudaro pagrindą progresui vi­
suomenėje, jisai šitą teoriją 
pritaikė komunistiniams ir ki­
tokiems revoliuciniams moky­
mams.

Šituo keliarodžiu vadovau­
damasis, jisai atmetė visas 
“vartojimo komunizmo” rūšis, 
kaip pvz. primityvų krikščio­
niškąjį komunizmą, kuris sa­
kė, kad reikia bendrai suvar­
toti pagamintas gėrybes, bet 
visai negalvojo, kaip jas pa­
gaminti, dargi laikė gamybą 
(darbą) bereikalingu dalyku.

Marksas atmetė ir tų revd- 
liucininkų komunizmą, kurie 
sakė, kad reikia’ nuversti tur­
tuolių valdžias, paimti galią į 
savo rankas ir paskui tvarkyti

(Tęsinys)

Kiekviena pažanga iššaukia 
bausmes

Populiarus Progreso mitas 
yra paremtas didele klaida, kad 
galima pasiekti kai ką už nieką, 
Tačiau šis pasaulis yra toks, 
kur už viską (išskiriant aukas) 
reikia mokėti. Kiekvienoje žmo­
gaus veiklos srityje kiekvienas

I “PUIKUS NAUJAS PASAULIS” I xxnxxn rxxxzxxj
KOKS BŪTŲ MŪSŲ GYVENIMAS, JEI JIS VYSTY- 
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Rašo J. Pr.

laimėjimas ar pažanga turi savo 
kainą. Mųsų modernias techno­
logijos triumfai padare mus sta­
čiai trumparegiais. Agrikultūro­
je, miškininkystėje, pramonėje 
ir mineralinių žaliavų išnaudo­
jime mes darome pažangą, kuri 
matuojama gamybos kiekiais ir 
už ją gaunamomis pajamomis. 
Bet kaip kad visų rūšių konser­
vatoriai nesiliauja tvirtinę, mes 
vykdome Progresą Gamtos są­
skaita, sparčiais tempais silp­
nindami dirvožemį, iššaukdami 
eroziją (žemės išdžiūvimą), 
upių užteršimą, be atodairos nai­
kindami miškus ir eikvodami 
gamtos resursus, kurių niekuo­
met nebegalima papildyti.

Čia dar neminėtinas Progreso 
paskatintas žmonių prieauglis. 
Medicinos dėka, milžiniška ma­
sė žmonių, kurie būtų mirę kū­
dikiais, dabar pasiekia seno am­
žiaus. šiandien, kada žemės na­
šumas mažėja, gyventoji} prie­
auglis didėja po 6,000 žmonių 
kasdien. Jei žymi dauguma tų 
pustrečio milijardo žmonių šian­
dien nebeturi ko sočiai paval­
gyti, ką jie bevalgys, kai už 50 
metų pasieks 3 1/4 milijardų 
skaičius?

Dar yra viena sritis, kur už 
technologinę pažangą mes turi” 
me sumokėti labai aukštą kainą 
asmenine bei socialine psicholo­
gija. Pritaikomojo mokslo dėka, 
mes šiandien galime gyventi 
dangoraižiuose, dirbti neklystan- 
čioiriB mašinomis higieniškose 
dirbtuvėse- UaĮvairin t i laiką at­
sisukdami radijo aparatą arba 
skaitydami “komikus”, galime 
važiuoti (kas įstengia) pulmo- 
nais arba plaukti Queen Eliza­
beth laivu, valgyti tropiškus vai­
sius žiemos metu ir atsivėsinti 
arktikos ledais vasaros karštyje 
ir tt. Be to, mes galime tikėtis 
ilgesnio amžiaus nei mūsų pro­
seni! oliai ir daug mažesnio kū­
dikių mirtingumo. Ir kaip gi 
mes reaguojame į tuos Progreso 
simptomus?

(Bus daugiau)

ūkį pagal iš anksto paruoštą 
planą, kiekvienam žmogui “tei­
singai” atlyginant už jo darbą. 
Marksas nurodė, kad tokia ar­
ba kitokia ekonominė santvar­
ka nesusidaro pagal keno pa­
ruoštą planą, o išauga “natū­
raliu” būdu tam tikrose aplim 
kybėse, kurios nepriklauso nuo 
atskiro žmogaus valios. Tas 
aplinkybes reikia suprasti, no­
rint jas panaudoti žmonių la­
bui, bet sauvališkai jas kaita­
lioti negalima.

Tuos revoliucinių komunistų 
mokymus jisai apibūdino, kaip 
“utopijas” (svajones).

Markso teorija pasidarė ži­
noma, kaipo “mokslinis socia­
lizmas”, o ne komunizmas, ir 
toliau jo sekėjai vadino save 
socialistais (arba socialdemo­
kratais), o ne komunistais. 
Pats Marksas 1864 metais įstei­
gė Tarptautinę Darbininkų Są­
jungą (Asociaciją), kuri pa­
garsėjo, kaip Pirmas Socialis­
tinis Internacionalas. Pavadi­
nimai “komunizmas” ir “ko­
munistai” buvo visai išnykę 
marksizmo šalininkų vartose­
noje.

Tuos pavadinimus vėl ėmė 
vartoti Rusijos revoliucionie­
rius Mykolas Bakuninas, kuris 
1872 m. suskaldė Pirmąjį In­
ternacionalą. Paskui, po 1917 
m. bolševikinio perversmo Ru­
sijoje “komunistų” vardą pri­
ėmė Leninas ir jo partija. Te­
orijoje jie iš tikrųjų atkrito į 
tą revoliucinį komunizmą, ku­
ris Europos pogrindžiuose do­
minavo 19-jo šimtmečio pra­
džioje, iki “Komunistų Mani­
festo” pasirodymo. O prakti­
koje dar aršiau. Praktikoje 
bolševikai grąžina Rusiją į 
baudžiavą ir Ivano Baisiojo 
teroro laikus.

REZIGNAVO “AMERI­
KOS” REDAKTORIUS
Brooklyn© savaitrašty “Ame­

rika”, bal. 14 d., Dr. A, šerkš­
nas rašo:

“Nuo šio numerio iš ‘Ame­
rikos’ redaktoriaus pareigų 
išeinu.”
Laikraštį jisai redagavo, at­

vykęs iš Europos, apie 17 mė­
nesių. Jo vietą užimsiąs kitas 
DP., Albinas Gražiūnas.

švari sąžinė nieko nebijo.
* %

Melas stovi ant vienos ko­
jos, o tiesa—ant dviejų.

-—Anglijos princesė Elžbieta 
šią vasarą laukia kūdikio.

PRANEŠIMAI
BĄLF 6-tas Skyrius priima dra­

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
rnąs, 1641 Wabansia Ave.

M. GUDELIS

KAIP VAIŠINOM REVIZORIŲ ŠRATAIS SU DRUSKA
(Tęsinys) >

Revizorius kairėje rankoje nešėsi knygą, 
o dešiniosios nykštį buvo užkišęs už diržo. 
Ranka buvo visai prie revolverio, bet pir­
štuose jis laikė lapuotą alksnio ar ievos 
šakutę, Kada jis pradėjo suktis į Marge­
lių taką, į jį buvd paleistas pirmas šūvis. 
Šūvis buvo, taikytas ne į galvą ir ne į krū­
tinę, bet į. ranką, kurioje buvo surašytos 
baudos.

Andrejevas tuojau metėsi į šoną nuo ta­
kelio, kiek susvirduliavo ir pradėjo tūptis, 
tarytum nepajėgtų ant kojų laikytis*. Prieš 
jį ėjusieji du eiguliai suspigo ir pasileido 
bėgti pirmyn, kad įlįstų į tankesnių mede­
lių kuokštą, o atsilikėliai pradėjo bėgti at­
gal:

Po pirmo šūvio ir eigulių suspigimo, bu­
vo mažutis tylos laikotarpis. Andrejevas, 
matyt, manydamas, kad pavojus praėjęs, 
staigiai pakilo ir pasileido bėgti tolyn. Ne­
spėjo jis poros žingsnių žengti, pasigirdo 
antras šūvis. Atrodė, kad šūvis pataikė

4—naujienos, uijicauo r.‘ ri.L. —ketvirt. , 

tiesiai į knygą, nes ji pakilo į viršų, atsi­
darė ir išsiskėtė. Andrejevas gavo ir an­
trą smūgį, bet šį kartą jau netūpė. Jis pa­
silenkė ir leidosi bėgti lauko linkui.

Tuojau pasigirdo revolverio šūvis. Jį 
pasekė ir antras, ir trečias. Kulkos pradė­
jo zvimbti pro medžių šakas, aidas nešio­
ti garsus po visą mišką. Kada eiguliai iš­
lakstė, abu vyrukai- pradėjo šūkauti. Pet­
ras rėkė rusiškai, o raišupietis — lietuviš­
kai. Petras šaukė: “Deržite sukina syna!” 
“Deržite svolocha!”, o raišupietis rėkė: 
“Pilk rupūžėms!”

Jiedu paleis po šūvį iš revolverių ir, pa­
simainydami, rėkia. Kad nepažintų, tai pa­
keisdavo balsus. Suriks porą žodžių, o vė­
liau šaukia ne savais balsais. Netrukus iš­
šauna dar vieną kulką ir vėl šaukia.

Eiguliai turėjo ginklų. Jei pas juos būtų 
buvęs bent aguonos grūdas noro gintis, jie 
labai lengvai būtų galėję apsupti vyrukus. 
Nesakau, kad būtų galėję juos suimti, bet 
bent sužeisti tikrai būtų galėję. Jie būtų 
galėję neišleisti jų iš akių ir patirti, kas

BALANDŽIO 20, 1950'.

jie toki yra. Bet eiguliams revizorius tiek 
rūpėjo, kiek pernykštis sniegas. Juo grei­
čiau saulė jį ištarpins ir dings, tuo geriau. 
Kiekvieną eigulį jis buvo iškoliojęs ir api­
baręs. Kiekvienas buvo tikras, kad prieš 
jį bus parašytas skundas.

Be to, gintis — reiškia, rizikuoti. Juk 
kiekvienam savi marškiniai yra šiltesni. 
Ginti — ką? Kiekvienas jų žinojo, ką revi­
zorius darė. Nė vienas nepateisino jo būdo 
baudoms skirti. Todėl ir netenka stebėtis, 
kad jie “pamatė tokį didelį būrį revoliu­
cionierių” ir taip greitai išlakstė.

EIGULIAI PARVEDĖ REVIZORIŲ

Apie įvykius miške aš patyriau tiktai 
vėliau. Bet tą rytą aš nieko nežinojau. 
Skiedryne tašiau kuolą nieko dėtas ir lau­
kiau įvykių eigos.

Nežinau, kokiu būdu, kaip ir iš kur prie 
Andriaus atsirado ir Petras. Jis jau turėjo 
dalgį rankose ir varė pradalgį tuojau po 
savo brolio. Mečiau žvilgsnį į sodą. Pro 
jo galą risčia nulėkė raišupietis. Kada jis 
pieva visai pro mane praėjo — nepaste­
bėjau.

Vėliau išaiškinau, kad abu vyrukai pa­

leido šūvius, paėmė revizoriaus išmestą 
knygą, pabėgo iš miško, paslėpė šautuvus 
ir revolverius, paslėpė knygą, persirengė ir 
stojo darban.

Aš nesijudinau iš vietos, skiedryne ir to­
liau lašinėjau. Nejudėjo ir obješęikas.

Tiktai kada Petras per visą pievą išva­
rė du pradalgius ir pradėjo trečiąjį, pa” 
miške j e, ties Ąžuolyne, pasirodė du eigu­
liai. Bebėgdami nuo kulkų ir revoliucio- 
nierių, jie buvo perbėgę pas obješčiką ve­
dantį takelį, išėjo iš miško žymiai toliau 
į pietus.

Eiguliai jau buvo beveik priartėję prie 
obješčiko pasodos, kai iš miško išėjo re­
vizorius. Andrejevas dar didesnį ratą, ma­
tyt, buvo padaręs, nes išėjo žymiai toliau 
negu eiguliai. Vyras ėjo be kepurės, tiesiai 
per laukus. Rubašką ir marškinius jis bu­
vo atsisagstęs. Kairioji ranka buvo padė­
ta į prasegtus marškinius. Kaip ranka, taip 
ir marškiniai buvo kruvini. Dešine ranka 
revizorius prilaikydavo kairiąją alkūnę.

Išėjęs iš miško, revizorius pamosikavo 
dešiniąja. Eiguliai suprato, kad jis šaukė­
si pagalbos. Jiedu pasileido per laukus, 
kad pasitiktų žado neturintį ruselį. Nespė­

jo jie priartėti, tuojau pastebėjo, kad drą­
suolis jau paliktas miške, kartu su gražiai 
aplankstyta kepure. Prieš akis jie matė 
pabalusį, išsigandusį, nuolat besidairantį 
jauną vyruką. Revizorius pasiskundė šo­
nu ir nugara, ten jam, girdi, palaikytos 
kelios kulkos. Nuo alkūnės varvėjo krau­
jas, riešelis buvo krauju apkepęs. Vos re­
vizorius žengė kelis žingsnius, eiguliai tuo­
jau suprato, kad vienas batas buvo pilnas 
kraujo, jis žliuksėjo. Revizorius paprašė, 
kad eiguliai padėtų jam pasiekti obješči­
ko namus. Vesti eiguliai jo negalėjo, nes 
kiekviena paliesta vieta jam skaudėjo, bet 
rusas norėjo, kad eiguliai nuo jo nepasi­
trauktų. Jis vis dar bijojo, kad iš miško 
neišlėktų revoliucionieriai ir nepribaigtų. 
Dešinėje rankoje jis visą laiką laikė re­
volverį.

Vargais negalais revizorius, dviejų ei” 
guliu lydimas ir padedamas, pasiekė ob­
ješčiko pasodą. Totorius, viską metęs prie 
pasvirnės, tuojau nuskubėjo prie vartų. Jis 
atrodė nustebęs netikėtu eigulių ir revizo­
riaus grįžimu. Jį dar labiau nustebino re” 
vizoriaus išvaizda, kruvina jo ranka.

(Bus daugiau)
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Rašo Vacius Venckus
Gegužės mėnesio pirmasai

sekmadienis yra paskirtas Moti­
nos garbei ir jis pavadintas 
“Motinos Dienos” vardu, šiais, 
1950 metais, toji brangi diena 
atneš j mūsų tremtinių sielas 
linksmesnių ir skaudžių prisi­
minimų apie garbingas mūsų 
motinas, kurių ne vieną prislė­
gė žalia kapinių velėna tėvynė­
je, daug jų išbarstė senučius 
kaulus Sibiro laukuose.

Be Motinos ir Motinos Lietu­
vos prisiminimo, šių metų ge­
gužės 7-toj i diena mums lietu­
viams yra itin reikšminga, nes 
tai bus dviguba- šventė ir tai 
labai reikšminga šventė, susiju­
si sii pačia Motina. Todėl visos 
lietuvių kolonijos jau iš anksto 
turėtų ruoštis tą dieną tinkamai 
atšvęsti.

Po 1863 metų sukilimo buvo 
pradėta platu mastu lietuvių 
tautos rusifikacija. Lietuvių pra­
džios mokyklos buvo uždarytos, 
vaikai turėjo lankyti rusiškas 
mokyklas, kur net ir tikybos 
dėstymas lietuvių kalba buvo 
uždraustas. Taip pat buvo už­
draustos bet kokios draugijos 
ir platesni susibūrimai, kad ne­
trukdytų rusifikacinę politiką. 
Didžiatisias rusifikacijos smū­
gis Lietuvą palietė 1864 m., ka­
da buvo uždrausta spausdinti 
lietuviškas knygas lotyniškomis 
raidėmis. Rusų valdžios buvo 
pradėta spausdinti lietuviškas 
maldaknyges ir kitą literatūrą 
rusiškomis raidėmis. Tose kny­
gose buvo padaryta net iškrai­
pymų ir įterpta grynai pravo­
slaviškos liturgijos maldų. Rusų 
valdžia tas knygas dalindavo 
nemokamai, bet jų niekas ne­
norėjo. Kadangi toks Maskolijos 
pasimojimas aiškiai rodė vedąs 
lietuvius prie galutinos rusifi­
kacijos, tai patriotiškoji lietuvių 
visuomenė stojo į atkaklią kovą 
dėl laisvo lietuviško žodžio. Tė­
vai savo vaikų neleido į rusiš­
kas mokyklas, bet slaptai na­
muose mokė lietuviško rašto. 
Tuojau buvo pradėta lietuviškas 
knygas slaptai spausdinti. Dau­
giausia jos buvo spausdinamos 
Prūsuose. Nuo tada gimė ir 
Vargo mokykla.

Šimtai mūsų prosenelių, vy­
žomis klampodami purvinais 
keliais su drąsa, pasiryžimu ir 
tėvynės meile širdyse ėjo knyg­
nešiais šimtus mylių į tolimą 
Prūsų žemę ir gabeno iš ten 
gimto žodžio knygą—tą gilaus 
patriotizmo ugnį, kuri karštai 
kurendamosi lietuviškoj dvasioj 
neleido išblėsti tautiniam susi­
pratimui ir tėvynės meilei, čia 
į tą didžiąją talką—šventą lie­
tuvybės darbą — stojo ir Moti-

bet stiprindamosi nauju atkak­
lumu, nauju vilties žiburėliu 
gimdė tūkstančius kovotojų 
prieš begėdišką maskolių smūr- 
tą. Vėliau caro valdžia matyda­
ma, kad pavergtųjų atkaklus 
varžlumas į kovą dėl laisvo tau­
tinio žodžio nesilpnėja, bet nuo-* 
lat reiškiasi platesnės apimties 
formoje, pagaliau, Imperijos ra­
mybės siekiant, 1904 m. gegužės 
7 dieną lietuviškos spaudos drau­
dimas buvo panaikintas, šis di­
džiulis nuopelnas priklausė tik 
tiems lietuvybės žadintojams, 
kurie nepabūgo žandaro bizūno, 
nepabūgo Sibiro katorgos, nė 
kartuvių, bet erškėčiuotais ke­
liais skleidė priespaudą kenčiaiir 
čiai Lietuvai savo gimtąjį lietu­
višką druką. Ta pati dalis nuo­
pelnų priklausė ir tai vargšei■ 
ilgakasei motinėlei, kuri prislėg­
ta baimės nesudrebėjo prieš ge­
ležinius pančius, o iškentus vi­
sus carbernių žiaurumus-, pa­
slaptingam ratelio dūzgime iš- 
ukdė mūsų tautai gabių ir gar­
bingų vyrų ir dukrų, kurie ga­
lutinai buvo prikėlę mūsų mie­
lą tėvynę iš rusiškos vergijos, 
karsto.

Šiandien vėl kartojasi tas ( 
pats. Pavergtų tautų kapinyne 
su skaudančia širdimi skaitome 
kruviną užrašą “Lietuva”. Bet 
šiandien jos budeliais ir duob­
kasiais atėjo ne baltieji caro 
niekšiški galiūnai, bet raudonie­
ji pasauliažudžiai. Vėl atkakli 
kova verda visuose tėvynės 
kampuose dėl laisvės ir laisvo 
žodžio. Vėl tūkstančiai padorių 
tautos vaikų lieja kraują ir tęs­
dami anų laikų kovą ženklina 
karčiojo pasaulio sąžinei Lietu­
vos nemirtingą dvasią, tėvynės 
meilę ir laisvės troškimą; kad 
laisvasis pasaulis praregėtų, kaip 
Sibiro laukai barstomi nekaltų 
žmonių kaulais; kad pragirdė- 
tų, kaip žudomų tautų horizon*- 
tais baiminančiai aidi pagalbos 
šauksmai ir skaudžios kankinių 
aimanos. Tiesa, šiandieninė Lie­
tuva dar tūri spaudą lietuviš­
komis raidėmis. Bet kas iš. jos? 
Tik raidės! O kur lietuviška 
dvasia? Vietoje jos, kruvinu 
smurtu brukama stalinizmo 
smarvė — raudonoji rusifika­
cija! Nors ir kaip nesistengia 
raudonoji meška galutinai už­
gniaužti lietuvių tautinį sąjūdį, 
bet Baltijos pakrančių sūnus ir 
dukra nepasiduoda ir nepasi­
duos nužmogėjusios aziatų gau­
jos smurtu primetami valiai. 
Lietuvis, paveldėjęs vargo mo­
kyklos laikų tėvynės męilę, vėl 
kūrena tą tautiškumo židinį ivL 
sų tėvynę mylinčių širdyse. Ge­
gužės 7 d. minint tą dvigubą 
šventę tevainikuoja mūsų viltis

' AU.ĮIhJNU-ACME Telephoto
Homer Cook, 27 metų Oklaho- 

mos pilietis, kuris nelegaliai grį­
žo į Voketiją, kadangi ten gyve­
no jo meilužė. Penkių dienų bū­
vyje jis buvo du kartus suimtas 
ir du kartus jam pasisekė iš ka­
lėjimo pasprukti. Dabar jo ieško 
trijų valstybių saugumo organai.

optimistiškas tikėjimas, kad at­
kaklus, vieningas lietuvis ir jo 
narsi kova dėl laisvės, kaip kad 
anais vargo mokyklos laikais 
sutriuškino caro galybę, — taip 
ir šiais laikais sutriuškins rau­
donojo caro niekšišką galybę. 
Tik būkime patriotiški tėvynės 
laisvinimo reikaluose, jauskime 
kaip trata kulkosvaidžiai didvy- 
rių-partizanų rankose. Eikime 
knygnešių, garbingų motinų, sa­
vanorių ir visų kitų laisvės pra­
našų išmintais į laisvę keliais. 
Sudrebės palaidotų tautų kapai. 
Prisikels ir mūsų tėvynė Lietu­
va iš laikinų šermenų graži ir 
laisva.

Ir vėl po daug vargo, kančių 
ir kraujo metų pareisime pro 
Aušros Vartus į Gedimino Kal­
ną ir ten po laisvai plevėsuo­
jančia mūsų šventa trispalve 
vėliava pakeisime skaudžias kan­
kinių aimanas tėvynės horizon­
tuose — “Aleliuja” ir pergalės 
giesme.

Testiprina mūsų ilgesį viltingi 
lūkesčiai!

Baltijos Klubo pa­
skaita

... •
Neseniai įsisteigęs Čikagoje 

Lietuvių Baltijos Klubas sek­
madienį, š. m. balandžio mėn. 
23 d., 3:30 vai. p. p., Tonio Pu- 
čio svetainėje, 2548 W. 69th St., 
rengia savo nariams bei jų 
kviestiems svečiams paskaitą, 
tema: “Sovietų politinė strate­
gija”, kurią maloniai sutiko pa­
skaityti žinomas paskaitininkas 
ir visuomenininkas Gediminas 
Galva. N.

Lietuviai rašytojai 
renkasi Bostone

Šiuo metu į JAV jau yra su­
važiavusi didžioji Lietuvių 
Tremtinių Rašytojų ir jų Val­
dybos narių dalis. Stambesnis 
jų skaičius yra susitelkęs Ryti­
nėse valstybėse, ypač Naujojoj 
Anglijoj. Čia norima ir perkelti 
jų .veikimo centras, kartu pa­
laikant ryšį ir su kitais šios ša­
lies bei viso pasaulio lietuviais 
rašytojais.

Pakartotinai pranešame, kad 
š. m. gegužės m. 6 dieną Bos­
tone yra šaukiamas JAV Liet. 
Rašytojų ir Tremtinių Liet. 
Rašytojų bendras suvažiavi­
mas. Jis įvyks So. Boston 27, 
546 E. Broadway, Dr. D. Pil­
kos namuose. Pradžia — 3 v. 
po pietų, Suvažiavime bus ap­
tariama daug aktualių lietuvių 
rašytojų būklės klausimų ir 
bendrieji mūsų kultūros reika­
lai.

Kitą dieną, gegužės 7, 3 vai. 
p. p. rašytojai kviečiami daly­
vauti Bostono Liet. Teatro ati­
daryme. Po vaidinimo rašyto­
jams ir teatralams’ pagerbti 
Bostono Liet. Kultūros ratelis 
ruošia arbatėlę.

Suvažiavimai! kviečiami visi 
lietuviai rašytojai, JAV Liet. 
Rašytojų ir Tremtinių Liet, 
Rašytojų D-jų nariai. Negalin­
tieji atvykti prašomi atsiųsti 
savo adresus, nuomones ir pa- 
geidavimus. Kreiptis abiejų 
Draugijų pirmininkų adresais: 
J. Aleksandravičius, 48 Green 
St., Putnam, Conn., arba St, 
Santvaras, 452 E. Eight St., So. 
Boston 27, Mass.

JAV Liet. Rašytojų ir Trem­
tinių Lietuvių Rašytojų Drau­
gijų Valdybos.

—Prezidento Trumano pata-! 
rėjas Leon H. Keyserling tvir-, 
tina, kad krašto ūkis yra stip­
rus, negalimi joki netikėtumai.

New Kensington, Pa. __ i__
Skelbiami komunistų sąrašai

New Kensington, Pa., apy­
gardos komunistų partijos na­
rių sąrašas buvo vietos dienraš­
čiuose ištisai paskelbtas. Iš to 
sąrašo matyti, kad komunistų 
partijai priklauso jau Amerikoj 
gimusių lenkų, vengrų, horva- 
tų, serbų, kitų slavų ir vienas 
lietui, is Juozas Čepulis. Tiesa, 
Juozas Čepulis, kaip ir daugelis 
kitų, yra ateivis, tai yra ne Čia 
gimęs.

Kas įdomiausia, kad tame są­
raše nėra nė vieno rusų kilmės 
komunisto, nors toje apylinkė­
je daug rusų gyvena. Jie čia 
turi įvairias savo organizacijas, 
klubus ir tt.

Lietuvių toje apylinkėje esa­
ma arti šimto ir štai jų tarpe 
vienas Maskvai tarnaujantis, 
nors patys rusai nusikratė Mas­
kvos globos. A. iš A.

Spauda apie “Čiur­
lionį” C

“Čiurlionies” ansamblio kon­
certą bal. 16 d. Civic Operos rū­
muose paminėjo ir angliškoji 
Čikagos spauda, “Tributne” ben­
dradarbis S. Raven gana simpa­
tiškai apie jį atsiliepė, pabrėž­
damas, jog “lietuviai su savo 
kanklėmis pavergė klausytojų 
4(100 su. viršum auditoriją. Pa- 
tyrussio M. Mikulskio rankose 
choras dainas atlikęs tiksliai, 
spalvingai, jų šokiai atėję “iš 
gerosiosios žemės”, o dainuojan­
čios lietuvaitės dariusios ža­
viausią vaizdą. “Sun-Times” įsi­
dėjo ansamblio trimitininkų R. 
Bajoraičio ir J. Budrio paveiks­
lu su jų instrumentais.

Netinka didžiuotis šeimos 
garbe, kuomet pats nesi jos 
vertas.

Kviečiame visus atsilankyti į Budriko Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo stylians rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo­
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik­
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų.

įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CALUMET 5-7237.

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek­
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stotięs WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru.

Cor. 63rd and Justine
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Pcipieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish
kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta _____  Gal. $4 39
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė­
liausių spalvų. Special. Gal. $4.25 
Bergman's Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip maievoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono­
miškiausiu būdu. Popiera apiri- 
muojama Dykai. Pristatėm dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Tree., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.k ..... .

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI^
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 
NEPASISEKĖ

Rentgeno (X; spinduliai
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas

DR. WYLTE D.
McCLEERY

D. C. N. D.
2041 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:-30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta.

šeštadieniais 10:30 — 4:30 1

į BAIKITE SAVO 
KANČIAS

na. Ji pasisodinusi šalia dūzgan­
čio ratelio sūnelį ar dukrytę 
skiepijo į jų jaunas, kūdikiškas 
širdukes iš už gyvybinę riziką 
pirkto ir kraujo raidėmis spaus­
dinto elementoriaus ar malda­
knygės lietuvybės išlaikymo 
skiepą. Už tai ne vieną kartą 
tautinės minties gaivintojus — 
vyžotą knygnešį, vargšę motiną, 
lyg išalkę plėšrieji dykumų žvė­
rys, įsiveržę caro žandarai ne­
gailestingai spardė ir apkaustę 
geležiniais retežiais varė į toli­
mą Sibirą kankinio jungą 
tempti. Bet gaji ir kupina pa­
triotiško atkaklumo lietuvio var­
guolio dvasia ir nepalaužiama 
ryžta nepabūgo sužvėrėjusio 
okupanto barbariškos agresijos,

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei gaiva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, dept, n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

---------- ■ . ------- ------ -------- --------------- ---------- ✓
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C RQWNING achievements
for Your Cooking Pleasure

“Simmer-Speed” Burners 
For Perfect Heat Control

z

“Staggered” Cooking Top 
More Cooking Area

——.................  I I I II 111! ■■■■ Illi

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CQ„ 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
ŲHICAGO 22, ILLINOIS. Never before such an outstanding selection of 

fine gas ranges ;:; priced so reasonably. Quality- 
built throughout and offering to you a host of 
effort-saving features, these new ROPERS are

Big “Bake-Master” Oven
For Ideal Cooking, Baking

irthritis, reumatizmo skausmus, 
aumęnų Įtampą, kosėjimą su 

šiomis slaptomis formulėmis, ko 
rios ėjo iš kartos i karta Sudėtis 
grynų žolių, daugelis ių yrs 
retos ii brangios

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingu žmo 
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen­
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne­
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No 
-$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose Puikiai liuosuoi” 
vidurius juos sunormuoia

STANIS Analgesic SALVE-
'$1 Oni— dunda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama run 
neuritis, sciatica, reumatizmo h 
arthritis, krūtinės nugaros skau 
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų Staiga susi 
geria į oda ir ilgai laikosi šilima 
Švelnina ir akstiną kraujo apv 
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius mto<h»

• Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap

I tiekose arba Wiohnld* ►rmitiro**'

* Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL

ta Y
BUICKA i 

ŠIANDIEN f
GALITE /
GAUTI I

PAS J

Roper Models As Low As
certain to earn your complete confidence. See 
the wide selection on our display floor nowj

Automatic Oven Control 
Assures Even Temperatures

“NAUJIENOS”— NE1SSEM1A- 
MAS ŽINYNO 1R IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

Milda Buick Sales
Mažas Įmokė ji mas ir

Mėnesinis Mokestis

Ž/|\^
“Scientific” Charts 

Fine Cooking Guides

“Serv-Hot” Broiler Grill 
Serve Foods Hot on Cool Tray

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys.
907 W. 35th STREET Tel. LAfayette 3-2022

AMERICAN FURNITURE-RADIO STORES
1523 NO. MILWAUKEE AVE. Telefonas Hudson 6-5000
Krautuvės valandos: Atdara kasdien iki 6 vakarc.Pirmad. ir Ketvirtad. iki 10 vak. Sekmad. 11 iki 5.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRT., BALANDŽIO 20, 1950
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Inž. Antanas Rudis 
išvyksta į Pietų 

Ameriką

Socialdemokratų su­
sirinkimas ir pa­

skaita
Čikagoje plačiai žinomas pra­

monininkas inž. Antanas Rudis 
ketvirtadienį, balandžio 20 d., 
6 vai. po pietų United Air Lines 
lėktuvu išskrenda į Santos mies­
tą Brazilijoje, kur dalyvaus In- 
teramerican Council of Com­
merce and Production konfe­
rencijoje. Iš Jungtinių Valsty­
bių toje konferencijoje pakvies­
ti dalyvauti 50 pramonininkų, 
tame skaičiuje ir mūsų tautie­
tis A. Rudis. Konferencijoje 
bus svarstomi klausimai, kaip 
išplėsti ir pagilinti ekonominius 
ryšius tarp šiaurės ir Pietų 
Amerikos valstybių. Konferen­
cija užtruks nuo balandžio mėn. 
23 ligi 28 dienos. Po to konfe­
rencijos dalyviai bus supažin­
dinti su Brazilijos ekonominiu 
gyvenimu, aplankys žymiausias 
tos šalies ūkio ir pramonės įmo­
nes.

Po konferencijos inž. Antanas 
Rudis, lydimas Urugvajaus kon­
sulo Čikagoje p. Felikso Stun- 
gevičiaus, aplankys Urugvajų, 
Argentiną, Čilę, Paragvajų, Bo­
liviją, Peru, Ekvadorą, Kolom- 
bijąj ir Venecuelą. Kelionėje p. 
Rudis numato užtrukti apie 
mėnesį laiko.

šia proga tenka pažymėti, 
kad inž. Antanas Rudis, be sa­
vo tiesioginių pareigų, kaip 
stambios plieno apdirbimo įmo­
nės Rockwell Engineering Co. 
prezidentas, daug laiko skiria 
lietuviškam visuomeniniam vei­
kimui. Jis yra Šv. Kazimiero 
Akademijos Statybos Fondo 
Pirmininkas, Lithuanian Cham­
ber of Commerce of Ill. pirma­
sis vicepirmininkas, Čikagos 
Amerikos Lietuvių Tarybos na­
rys, Kolumbo vyčių 4-tojo laips­
nio narys ir daugelio kitų or­
ganizacijų dalyvis ir rėmėjas.

Gausūs p. Rudžio draugai ir 
pažįstami rengiasi atvykti į 
aeroportą ir išlydėti jį šiai ilgai 
kelionei.

Liet. Socialdemokratų Są­
jungos 4 kp. eilinis susirinki­
mas įvyks sekmadienį, balan­
džio 23 d. 10 vai. rytą Liet. Au­
ditorijoje, pirmame aukšte, 
3133 So. Halsted gatvėje. Su­
sirinkimo eigoje, atlikus organi­
zacijos reikalus, .turėsime pa­
skaitą, tema “Sveikatos apdrau- 
cla”. Prelegentas draugas Jackus 
Sanda. Drg. Sanda Lietuvoje ir 
Vakarų Europoje turėjęs gerą 
patyrimą, kaip ten tvarkomi 
sveikatos, ypač darbininkų svei­
katos reikalai. Pasl mus, JAV, 
sveikatos draudimo klausimas 
labai aktualus. Prezidentas TTu- 
manas nori pravesti federalinį 
sveikato draudimo įstatymą. 
Darbininkų organizacijos — 
unijos, padarydamos sutartis su 
kompanijomis, reikalauja, kad 
kompanijos mokėtų darbininkų 
apdraudos reikalams. Šioje sry- 
tyje jau nemažai pasiekta.

Kad daugiau laiko liktų pa­
skaitai, susirinkimas prasidės 
skirtu laiku. , Pirm.

FUTBOLO PASAULY

A. Rudžio kelionės metu Rock­
well Engineering Co. reikalus 
tvarkys p. Marija Rudienė, kuri 
yra tos kompanijos partneris. N.

Serga Kazys Kičas
Jau kelintas mėnuo, kaip li­

ga kankina Kazį Kičą. Tai ra­
maus būdo, kultūringas ilgame­
tis šiaurinės miesto dalies pi­
lietis, iš amato siuvėjas. Nors 
neguli nuolat lovoj, bet lanko 
gydytojus. Pastaruoju laiku 
yra Dr. Montvydo priežiūroje. 
K. Kičas gyvena t pas savo sū­
nų Petrą.

Bus jam miela, jei draugai ir 
pažįstami aplankys savo seną 
draugą. X. š.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 N-i ■■ 7

G Ė LIN I N K A S
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

J

0 Siunčiam Gėles

LuWKIS
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

Po žvaigždėtu 
dangum

“Joninių” vaidinimas atvirame 
ore.

Pereitą žiemą susiorganizavęs 
iš tremtinių jaunimo muzikos, 
dainos ir šokių ansamblis, kurio 
muzikinę dalį veda muz. A. Ku- 
čiūnas, vaidybinę G. Velička, 
šokius N. Sodeikienė ir dabar į 
talką atėjo J. Ralienė, Čikagoje 
jau davė du, kad ir labai pasku­
bomis rengtus, pasirodymus, 
dabar atsidėjęs rengiasi Kazio 
Inčiūros “Joninių” pastatymui.

Joninės užaugusiųjų švenčia­
mos kaip vasaros visokių vilčių, 
derliaus laukimo, praeities pri­
siminimo, o jaunimo — vasaros 
džiaugsmų ir meilės šventė. Tai­
gi! per visą veikalą, kurį žino­
masis mūsų poetas supynė iš 
gausios tautosakinės medžia­
gos, foninių papročių ir gražių 
apeigų, tęsiasi meilės intriga, 
vietomis išaugdama net iki dra­
matinės įtampos.

Šį veikalą G. Velička su mu­
ziku J. švedu statė Vilniuje su 
Vilniaus Filharmonijos Liaudies 
ansambliu. Tai buvo spalvingas, 
akį ir širdį veriąs pastatymas. 
Vienas austrų meno kritikas, 
pamatęs šį pastatymą Vilniaus 
teatre, išsireiškė, kad su juo ga­
lima važiuoti per visą Europą ir 
jis bus džiugiai priimtas kiek­
vienos tautos žiūrovo.( Tą patį 
pripažino ir mūsų meno kriti­
kai, kurie, kapi žinoma, savie­
siems visuomet būna labai ne­
gailestingi. Veikalas parašytas 
grynai! masinėms scenoms, ku­
rių kiekviena pilna žaismingu­
mo, džiugios ir šviesios nuotai­
kos.

Čikagoje pirmąjį “Joninių” 
pastatymą ansamblis nusistatė 
pateikti vasarą atvirame ore ir 
nakties metu. Jau ir vieta yra 
parinkta. Visą muzikinį “joni­
nių” vaidinimą lydės orkestras, 
kuriam diriguos A. Kučiūnus.

Kad atvirame ore išgautų! tin­
kamą dainos ir masės veikimo 
efektą, savaime suprantama, 
turi dalyvauti ir didelė masė 
žmonių. Taigi ansamblis kvie­
čia į talką galintį dainuoti ir 
šokti jaunimą padėti paruošti 
šią iškilmingą ir nuotaikingą 
mūsų šventė — Joninės.

Repeticijos vyksta pas Pūtį, 
2548 W. 69th St., vakarais tarp 
7 ir 10 vai. pirmadieniais, ket­
virtadieniais, penktadieniais ir 
šeštadieniais. Ansamblis^ laukia 
naujų jėgų. J. R.

Lietuvių Tremtinių Draugija Waterbury, Conn., išleido žymaus lie­
tuvio dailininko nupieštą antikomunistinės informacijos ženklelį. Ženkle­
lis yra spalvuotas, maždaug normalaus pašto ženklo didumo.

Antikomunistinės informacijos ženklelis turi tikslą per visą pasaulį 
skleisti informaciją, kad komunizmas išnaikina tautas ir kad Lietuva 
yra komunizmo vergijoje.

Antikomunistinės informacijos ženklelis lipintinas įvairios korespon­
dencijos vokuose, ant siuntinių, atvirukų, laiškų, raštų ir tt. Jis su siun­
čiama ir gaunama korespondencija turi eiti per rankų rankas ir visų 
dėmesį atkreipti, kas yra komunizmas. *

Antikomunistinės informacijos ženklelio nereikia lipinti vok^ vie­
toje, kurioje turi būti lipinamas tikrasis pašto ženklas.

Ženklelis tuo tarpu gaunamas Waterburio Lietuviu Tremtinių Drau­
gijoj: Lithuanian Society of Former DPs, P. O. Box 64, Waterbury, Conn.

Ženklelį įsigyti kviečiami visi tremtiniai ir visi kiti patriotai lietu­
viai ir jų organizacijos.

Antikomunistinės informacijos ženklelį įsigiję, turėtų jo ko didžiau­
sią skaičių siųsti savo pažįstamiems visuose pasaulio kraštuose, kad ir 
jie galėtų tą ženklelį lipinti ir skleisti antikomunistinę informaciją.

Tremtinių Dr-ja antikomunistinės informacijos ženklelį taip platina: 
už $1.00 siunčia 3 lapus (po 54 ženki, kiekviename lape), viso 162 ženki.

Antikomunistinės informacijos ženklelio išleidimo išlaidas padengus, 
visas pelnas, jei jo bus gauta, Draugijos bus padalintas Lietuvos laisvi­
nimo (Tautos Fondui) ir lietuvių kultūriniems reikalams. Tremtinių 
Draugija šia visa akcija pati sau nesiekia jokios medžiaginės naudos.

Paminklai
Paminklai buvo statomi jau 

žiloje senovėje, daug šimtmečių 
pirm Kristaus gimimo. Egipto 
piramidės, kurių viena iš di­
džiausių graikų pavadinta 
Cheops, pastatyta apie 950 metų 
pirm Kristaus gimimo. .Jos dy­
dis yra 482 pėdos aukščio ir 
764 ketvirtainių pėdų apimties. 
Tai milžiniškas dar sveikas pa­
minklas faraonų (karalių) at­
minimui. Tokių piramidžių yra 
apie šimtas, bet mažesnės ir kai 
kurios daug senesnės. Yra įvai­
riose formose daug pastatų ir 
kitose šalyse pasižymėjusių mi­
rusiųjų atminimui.

Mes taip pat turime pasižy­
mėjusių lietuvių tautos istori­
joje, nors ir ne tokių didelių, 
kaip tos piramidės, bet kiek 
mes išgalime, statome didesnius 
negu paprastai savo pasižymė­
jusiems broliams ir seserims 
amžinam atminimui akmenis, 
mauzoliejus ir panašiai. Taigi ir 
dabar sumanyta pastatyti nors 
didelį akmenį amžinam atmini­
mui labai daug pasidarbavusiam 
lietuvių tautiniame atgimime 
ne tik Lietuvoje, bet čia, Ame­
rikoje, tremtyje mirusiam dak­
tarui Jonui šliupui, kuris auko­
jo visą savo gyvenimą Lietuvos 
atgimimui.

Liet. Moterų Draugijų Pa­
žangiųjų padedamas,, paminklo 
statymo komitetas rengia po­
būvį ateinantį šeštadienį, balan­
džio (April) 22 d. Lietuvių Au­
ditorijoje, 3133 So. Halsted St., 
fondo padidinimui. Tad visi pa­
triotai,-ės, kas tik jaučiate pri-

Remtinas pobūvis
šį šeštadienį,^ balandžio 22 

dieną, 8 valandą vakare, Lietu­
vių Auditorijoj bus puikus po­
būvis, rengiamas Komiteto Dr. 
Jono Šliūpo paminklui statyti. 
Visas minėtojo pobūvio pelnas 
skiriamas paminklo fondui. 
Šiam kilniam komiteto tikslui 
darbu ir aukomis paremti tal­
kon stoja daugumas Čikagos 
moterų pažangiųjų organizaci­
jų. O kur moterys savo darbu 
prisideda ,ten pobūviai esti 
įvairesni.

Minėtajam pobūviui yra pa­
imtos abi mažosios svetainės. 
Vienoje bus įvairūs žaidimai su 
dovanomis, antroje šokiai, ku­
riems gros tremtinių SLA 196 
kuopos orkestras, kurio bus ma­
lonu pasiklausyti, pasišokti ir 
su maloniais muzikantais susi­
pažinti.

- Visus kviečiame atsilankyti ir 
paremti šį kultūros darbą.

Rengėjai, rengėjos su daugy­
be dovanų ir vaišių lauks atsi­
lankančių. Būsimas svečias.

tarimo paminklo statymo fon­
dui, laiku atvykite į svetainę, 
kur rasite daug dvasinio pasi­
tenkinimo. Ten būsiu P. M. K.

‘•NAUJIENAS’9 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU< 
JIENOS PADUODA TEISIN- 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

REMKITE TUOS, KURIU 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

n

Balandžio mėn. 15 d. Glasgove 
(Škotijoje) įvyko didelio mąsto 
futbolo rungtynės, kurios išaiš­
kino Didž. Britanijos reprezen­
tantą pasaulio futbolo pirmeny­
bėms Rio de Janeiro mieste. 
Čia susitiko Anglijos rinktinė 
su savo' amžinu priešininku —- 
Škotija ir ją įveikė 1:0, tuo gau- 
damo teisę vykti į P. Ameriką 
atstovauti Didž. Britaniją.

Pačias rungtynes stebėjo 
135,000 žiūrovų, ,iš kurių 40,000 
buvo specialiai atvykę iš Angli­
jos. Iš viso ėjo 44 ypatingieji 
traukiniai, kuriais daugiausia ši 
gausi anglų žiūrovų minia ir pa­
sinaudojo. Be jų, taip pat vyko 
ir automobiliais, taksi mašino­
mis, lėktuvais ir kitomis susi­
siekimo priemonėmis.

Šiaip rungtynės buvo gana 
įdomios, nes abi komandos ko­
vojo nebe paprastų susitikimų 
nuotaikoje. Anglų] lemiamąjį 
įvartį pasekė antro kėlimo 18- 
toje min. Roy Bentley, škotai 
turėjo irgi gražių progų, ypatin­
gai pirmame kėlinyje, tačiau, 
deja, jų neišnaudojo. Kad rung­
tynės buvo gerokai įtemptos 
įrodo tas faktas, jog 3 kartus 
prisiėjo jas laikinai sustabdyti.

Anglai šia pergale įrašė dar 
vieną laimėjimą 13 paskutinių­
jų metų balansan, nes škotai 
per šį laikotarpį nėra laimėję 
anglų žemėje nė vienų rungty­
nių. ;

—Balandžio mėn. 16 d. Čika­
goje prasidėjo futbolo pirmeny­
bės po atviru dangumi. Jose da­
lyvauja net 59 komandos iš ku­
rių 44 yra senjorų, o kitos — 
jaunių. * Edv. š.

Cicero
Cicero Balfo 14 skyriaus pa­

rengimas atliktas, patys rengė­
jai ir scenos mėgėjai visai pa­
tenkinti. Publikos buvo apie po­
rą šimtų. Margumynai ir juo­
kų romansas užsitęsė apie po­
rą valandų. Publika ramiai lai­
kėsi, tarpais gardžiai pasijuokė. 
Girtina Akvilė Ančiūtė. Jinai 
laiminga turėdama stambių šu­
lų: K. Vešotą, V. Rekų, P. Sobį, 
seseris Aleksiūnaites, P. Ba­
rauskienę, P. Adomaitytę, prie 
piano P. Balčiauską. Garbe 
jiems, kad nemiega, juda kru­
ta.

Jų pačių parengimas gegu­
žės 21 d. Tremtinių Namuose, 
buvusioj Meldažio svetainėj. 
Kaip scenos mėgėjai verti para­
mos. D.

IŠSPAUSDINO LIETUVIO 
LAIŠKĄ

Vakar dienos Chicago Tribu­
ne skaitytojų balsuose išspaus­
dino Al Mono laišką iš Dayton. 
Autorius džiaugiasi, kad Tribu­
ne yra išspausdinusi keletą Lie­
tuvą liečiančių straipsnių, ir 
reiškia įsitikinimą, kad ateis 
laikas, kai Lietuva ir kiti maži 
kraštai nusikratys pavergėjų 
jungą. O tai atsitiksią, kai Va­
karų pasaulis pažinsiąs rusų me­
todus ir politiką, siekiančią su­
naikinti idealus, už kuriuos ko­
vojome mes ir visos laisvę my­

linčios tautos.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 . CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 lituanico Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiens fattie gyvena fckose miesto dalyse gausime fa>p!y8$ arfiau jūsų aemg

&

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

t* '»•

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 1003

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET

Chicago s 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TEL.: SEELEY 3-5711

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuves

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly 8-3632
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ KETVIRT., BALANDŽIO 20, 1950
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KELIONE į EGIPTĄ Į
Rašo DAN~KURAITIS

Listuyiy.
Krikščionių Susivie­

nijimo bažnyčia
(Tęsinys)

Baisus nežmoniškumas
Mūsų palydovas (gaidas), 

kuris mus vedžiojo po muzie­
jus, Akropolį, aiškino Graiki­
jos padėtį, štai ką jis pasako­
jo: Buvo du broliai ir dvi se­
sers. Du broliai nuėjo pas bol­
ševikus ir savo seserims pagrą- 
sino, kad jos nekariautų prieš 
bolševikus, nes kitaip atkeršys. 
Kada jau bolševikai buvo nu­
vyti, tai broliai atėjo naktį, se­
sers vidurius peiliu perpjovė. 
Tokių atsitikimų būta ne vie­
no. Visa tai dar dėl keršto. 
Graikijos gyventojai gerai įsi­
tikino, kas bolševikai per 
paukščiai.

Amerikos personalas juos 
čia mokina kariauti. Jei karas 
kiltų, tai būtų baisus Donkir- 
kas, nes graikai gerai žino, kad 
jei ateis bolševikai, tai jiems 
gyventi jau nebus galima. Bol­
ševikai graikams keršytų už 
dabartinį karą, kurį jie pra­
kišo.

Aš nematau, kur čia graikai 
prieš šimtus divizijų atsilaiky­
tų, jei bent Amerikos aviacija 
su atomine bomba padėtų.

Graikija jau pergyveno vie­
ną žiaurią vokiečių okupaciją, 
antra būtų dar žiauresnė. Bet 
posakis sako: kur yra gyvybėj 
ten yra viltis. .

Ten pat ant kalno stovi Akr- 
polis, — išlikę stulpai pirmos 
civilizacijos namų. Jie buvo 
pastatyti keturiolika šimtų me­
tų prieš Kristaus giminią Pa­
statų stogo nėra, išliko tik ke­
turios sienos ir aukšti stulpai. 
Visa kita sugriuvo ir guli ne­
tvarkingai. Čia suvažiuoja 
daugybės žmonių iš visų kraš­
tų, tai duodama proga visiems 
pamatyti, kas buvo prieš tris­
dešimt penkis šimtus metų, 
kokie bepasiliko iš tų laikų li­
kučiai.

Graikai ir anuomet gyveno 
prie jūros ir šimtuose salų, čia 
būta aukščiausios civilizacijos 
pasaulyj. Aukštai buvo paki­
lęs mokslas, kraštas išgarsėjęs 
buvo savo filosofais. Visos sa­
los turėjo pilną savivaldybę. 
Žmonės laisvai rinko savo val­
džią, — taip kaip mes dabar 
Amerikoj.

Tarp tų istorinių liekanų be­
pasiliko tik pamatai, kur 
anuomet žmones turėjo savo 
sueigas. Dabar Graikija, Ame­
rikai padedant, statys du blo­
kus namų su sueigų centru. 
Statyba užtruks net penkis me­
tus. Amerikos planai ir Ame­
rikos pinigai, — tik graikų 
darbas.

Vietos krikščionę pastangomis

Svečias bus/iš Philadelphia os 
Antanas Talaeka, garsus prakal- 
bininkas. Pirmieji susirinkimai 
įvyks 42’21 So. Rockwell St., šio­
mis šio mėnesio dienomis: 20, 
21, 22 d. 7:30 v. v. Susirinkimų 
vieta lengvai pasiekiama * vi­
soms linijomis iki Western A v.

riub Jurgis B'ekaitis, scenovaiz­
dis dail. A. Bielskio.

Vaidinimas įvyks š. m. ba­
landžio mėn. 30 d. Sakalų sve­
tainėje, 2337 So. Kedzie Avė. 
'Pradžia 4 vai. po pietų. Po vai- 

šokiai, baras ir užkan­
džiai. N.

nusi- dinimo

iPavasarniis “Atžaly?
59 *no parengimas

Linksmai su “Svetimų plunks­
nų” komedija sezoną pradėjęs, 
Liet. Teatras “Atžalynas
statęs jį linksmai ir baigti, pa­
statydamas neužmirštamojo Mo­
ljero 3 veiksmų komediją “Ta­
riamąjį ligonį”. Pagrindiniame, 
tariamojo ligonio Argano, vaid­
menyje Jonas Kelečius. Režisie-

—Vakar prezidentus Truma- 
nas metė dvi pilkės beisbolinin- 
kams, oficialiai pradėtas pava­
sario sezonas.

4300, toliau 4 blokai į vakarus , 
ir pusę bloko į šiaurę.

Šios bažnyčios bus paaiškin­
tas tikslas šeštadienio vakare. 
Visi, kurie ieškote arba mylite 
tiesos kelią bei ramybę savo sie­
lai, atsilankykit minėtais vaka­
rais.

ke padovanojo laisvės statulą!
Mūsų palydovas pasakė:
— Graikiją per šimtmečius 

daug kas užkariavo, bet niekas 
jos ilgai nevaldė.

Graikai pralenkia žydus
Pasibasčius po Graikiją apie 

15 valandų, graikus pastudija­
vus, atrodo, kad jie labai man­
dagūs, ir kyla klausimas, ko­
kis yra skirtumas tarp Graiki­
jos graikų ir Amerikos? Tai 
kaip diena ir naktis. Graikijos 
graikai labai mandagūs, rodos, 
■nuoširdūs, krautuvėse apsiei­
na gražiai su turistais. Apie 
Amerikos graikus tenka nei­
giamai atsiliepti, — nežmoniš­
kai deras, nori viską gauti dy­
kai, jiems kreditas teikti visai 
neįmanomas, jo neiškolektuosi.

Esu senas biznierius, žinau, 
kad sunku daryti biznis su ita­
lais ir žydais. Bet graikų aš vi­
sai nenoriu. Jei su jais biznį 
darysi, tai jokio pelno neturė­
si. Jis dar tave iškolios, kom­
panijai apskųs.

Dabar, kai ateina tamsūs 
žmonės su “lietuviškomis” pa­
vardėmis, tai yra graikai, aš 
gražiai su jais pakalbu, išly­
džiu iš savo vietos ir palieku 
juos ramybėj, užuot daręs su 
jais biznį.

Vietos graikai Amerikos 
žmonių akyse yra užsitarnavę 
blogo vardo. Yra žinomi kai­
po spekuliantai, jspecializavęsi 
visose biznio šakose ir visur 
žydus tuo atžvilgiu pralenkę.

(GALAS)

Bal. 23 d., t. y. sekmadienis, 3 
vai. po pietų Trinity baptist 
church, 5844 So. Rockwell St., 
bus inauguracija brolio J. Frank. 
Norintieji plačiau susipažinti su 
broliu Frank, kviečiami atsilan­
kyti. x

GYDYTOJAS PARDAVINĖJO
NARKOTIKĄ

71 metų gydytojas Wynekoop 
buvo suimtas už tai, kad jis ver­
tėsi narkųtika ir nelegaliai ją 
pardavinėjo. Jis jau anksčiau 
buvo keletą kartų areštuotas už 
seksualinius nusikaltimus.

Ar gali Graikijos žmonės to­
kią Amerikos pagalbą užmirš­
ti, juk visi Amerikos žmonės tarnautojų, 
žino, kad Prancūzija New Yor- būti atleista.

REČIAU TESIRODYS PAŠTI­
NINKAS

Pagal įsakymą iš Washingto- 
no, Čikagoje paštas bebus išne­
šiojamas vieną kartą per dieną 
vietoj dviejų kartų. Mat, tuo 
būdu norima mažinti pašto iš­
laidas.

Čikagos paštas turi 20,000 
Jų dalis turėsianti

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S- Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—Sg.GO
4 sv. rūkytų lašiniu
2 sv kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5,60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
? sv. cukraus
1 sv margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
i. s v. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 5.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 8.85

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 s v. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ........................... $5.80
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 04.
A) 5.5 sv. šokolado .............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus -----  4.80
C) 5 sv. kakavos ................... 3.40
E) 10 s v. džiovintų salyvų.... 3.60 
I) 5.5 svarų margarino .......  3.50

Kodėl CHICAGO SAVINGS’’AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek­
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš­
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo' accounts virš 1,200 . ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar, mūsų turtąs siekia; arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini­
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

New 16-inch
CONSOLETTE 

ENSEMBLE

YES, special opportunity to buy Philco television 
now and SAVE! Lamp Is 25 Inches high, has 
new, two-way shade for direct or indirect lighting, 

gives soft-glowing illumination perfect for best 
television viewing. Offer good for one week only I

COMPLETE
Complete with Matching Table 
PHILCO 16OO.New,super-power 
16" television with 145 sq. 
inch picture. In up to 8 out of 
10 locations no aerial needed. 
Mahogany veneer cabinet.
Lamp Included No Extra Charge

Special... ava Hable, too, 
with matching console 
base at small extra cost.

Mso Philco

I 12!6-tnch 
Sensation!
PHILCO 1404

Big 97 sq. in. pic­
ture on 12B" 
tube. Famous 
Philco Built-In 
Aerial. Rich Ma­
hogany veneer 
cabinet.

*22995*
Less Base
Lamp Included 
No Extra Charge

*11” TELEVISION LAMP g ®

•Plus Tax and Warranty

»f Lane Furniture a

Appliances
1800-02 WEST 47th STREET

Corner Wood St.
LAfayette 3-7771-2 

CASH OR CREDIT 
Open Mondays and Thursdays 
> from 9 A. M. to 9 P. M. k

■a j t i % -------A'cl. Virginia 7-BOO.’,

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR.Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidaro ofisQ 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tek: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 '
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tek unito p 5-2557

Kill LIET UViAi DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PtiYSlCiAN ANU SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849

Rezidencija HEmiock 4-2324 
oriSu VaiuAi\DOS;

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tei. YArds 7-7772

Ofiso tek: YArds 7-1166 
tiezid. tti.: Danube 6-1126

DK. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
sestaaieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tiK is anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tek: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTU K
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Sūučrg. Te3. 3-S86S

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir sets. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.jr ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12Vval. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c.,, $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j ė ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEQULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

GERIAUSIA PIRKTI
NAMAMS BALDUS

* —: Iš :—

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVIŲ
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ, 
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MIRASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
• Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

ŠOPffiE!
BARČUS.
RADIO VALANDA j

17-ti METAI

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kik» '

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu skambinkite: 

REpublic 7-4807

7—NAUJIENOS,' ČEtl^AGO S, ILL.-WVIRT.^ BALANDŽIO 20, 1950



Iš CIKAGO S

Už NUOMŲ KONTROLĘ

Cook apskrities nuomų prie­
žiūros taryba priėmė rezoliuci­
ją, kurioje reikalaujama butų 
nuomų kontrolę pratęsti dar 
vienerius metus, ši rezoliucija 
siunčiama prez. 
kongreso nariams.

Tarybos susirinkime A. R. 
Quirk, visuomenes interesų at­
stovas, pareiškė, jog butų sta­
tybos srity privačiai iniciatyvai 
buvo duota puiki proga pasi­
reikšti, bet ji nieko nedavė.

Trumanui ir

CIO atstovas pasakė, kad jei 
nuomų kontrolė būsianti panai­
kinta, tai šiame mieste žmonės 
būsią baisiausiai išgąsdinti.

PRIĖMĖ DP GYDYMO 
PROGRĄMĄ

Cook County taryba priėmė 5 
punktų programą, pagal kurią 
leidžiama County Hospital gy­
dytis DP žmonėms pavojingo 
susirgimo atvejais.

1949 metais ten gydėsi 300' 
DP, kurių tik 100 užsimokėjo 
gydymo išlaidas.

IŠDALIJO $120.000
New Yorko 

Schwarzhaupt, 
karjerą Čikagoje, išdalijo čika- 
giečiams $12'0,000: Michael 
Reese Hospital $50,000, Art In­
stitute $25,000, Jewish Federa­
tion of Chicago $25,000, Jew­
ish Community 
cago $10,000.

Schwarzhaupt 
ko iš Vokietijos

distiliuotojas
pradėjęs savo

Center of Chi-

1910 m. atvy- 
į Čikagą.

MIKUTIS SUGEDUSIAME 
KELTUVE

Frank Mikutis, 35 m., 4407 S. 
Artesian Ave., kuris buvo kel­
tuvininkas (elevatoriaus opera­
torius) viename apskrities na­
me, buvo apsvaigintas rugedus 
keltuvui ir iš 5. aukšto nukri­
tus žemyn. Keltuvas sugedo 
dėl elektros defektų jo mecha­
nizme. Mikutis, kuris tuo metu 
buvo vienas keltuve, nebuvo su­
žeistas.

KRIMINALINĖ PROGRAMA
Wayne Coy, Federal Commu­

nication pirmininkas, radijo 
siųstuvų atstovų susirinkime 
pareiškė, jog siųstuvų progra­
moje trūksta skonio ir esą per 
daug kriminalinių dalykų. Jis 
pranašavo, jog netrukus visuo­
tinai šiame krašte išplistų tele­
vizija, jei nebūtų varžomas jos 
stočių steigimas.

Asmens būdas atskleidžia jo 
silpnybę, o vargas-—išmintį

M/ MZ X’/ 
7i\ zl\

* IPora gerų ausų gali pražu­
dyti tūkstančius gyvybių.

Išminčiai durys 
daros.

visuomet at-

zK /K /K
Valgydamas medų, atsimink, 

kad bitė gelia.

TOBULOS MAŠINOS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

MARTIN LARSON & SON 
317 W.‘ Madison St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REIKALINGI BATSIUVIAI 
prie custom pavienios poros 

rankiniam darbui. 
Nuolatinis darbas.TAVERN, namas ir šalia lotas. 

Pietvakarinėj daly. Puikus biznis, 
įsteigtas 13 metų. Labai gera apy­
linkė. Šalia laidotuvių įstaigos.

HEmlock 4-2313.

REIKALINGAS pečkurys, vidur­
amžis žmogus, prižiūrėti l.cw pres­
sure boilerį ir stokerį. Nuolatinis 
darbas ir geras mokestis. North Ave. 
Baths, 2039 W. North Ave.

Betty Grant (dešireje) su savo dviem vaikucia'? Jas vyras 
planavo ją ir jos vaikučius mi?udv<i: Į lėktuvą, kūrino jie 
skristi, jis bandė padėti bombą. Bomba buvo pastebėta ir tokiu 
būdu, vyro planas*nepasisekė.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

...

• •• • ’

• >

•

John H. Grant, kuri areštavo Los Angeles policija, kai jis pri­
sipažino, jog planavęs nužudyti savo žmoną ir du vaikučius. Jo 
planas buvo toks: palikti bombą lėktuve, kuriuo turėjo skristi 
jo žmona su vaikais. O kadangi tiek žmona, tiek vaikai buvo 
gerokai apdrausti, tai jis tikėjosi iškolektuoti pusėtinai pinigų.

N A U JIE N U-aUx\1 E TelupuuLO
Los Angeles policija sako, jog 

John H. Grant planavo nužudyti 
savo žmoną ir du vaikus besiva­
duodamas meilės motyvū: nuo jų 
jis norėjo atsikratyti, nes mylėjo 
Betty Suomela, kurios paveikslas 
čia yra dedamas.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

iNvsiTMem

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimafe.

UNIVERSAL SAVINGS
III LOAN ASSOOIAHN.
1739 SO. HALSTED STREET

Tel. Haymarket 1-3317

Kur tik mūsų nėra
—Inž. Simonas Daukantas, 

prof. Daukanto sūnėnas, dirbo 
Argentinoje karo aviacijos dirb­
tuvėse, o dabar kitoj vietoj pa­
skirtas atsakomingoms parei­
goms.

—Buenos Aires mieste, Ar­
gentinoj c, Napolis Katinas turi 
dviračių dirbtuvę.

—Jūrininkas Lašas Jonas tar­
nauja italų laive “Lago. Azul’’. 
Tas laivas buvoja Pietų Ameri­
kos uostuose.

—Trys tremtiniai Viktoras 
Bočkus, Pranas Ilčiukas ir An­
tanas Dunaukas iš tremties gy­
venimo buvo nuvykę į Čilę. Jie 
visi trys amatininkai. Čilės gy­
venimas jiems tiek įkyrėjo, kad 
pėsčiomis pasileido į Argentiną. 
Teko jiems pereiti pavojingus 
Andų kalnus. Naktimis teko 
miegoti akmenuotose vielose. 
Toje,kelionėje daug vargo mate.

• Kai atėjo į Buenos Aires miestą 
pas savo pažįstamą inžinierių 
Neįmaną, tai jų kojos nuo ke­
lionės buvo kruvinos. Visi trys 
buvo nuvargę ir nudriskę.

Čilėje darbininkas per dieną 
uždirba tiek, kad gali kilogra­
mą mėsos nusipirkti, tai ir visa.

—Jonas Benderius iš tremties 
gyvenimo darbams buvo nuvy­
kęs į Angliją. Dabar atkeliavo į 
Bio de Janeiro, Braziliją.

—Inž. Steikūnas su savo sū­
numi iš tremties gyvenimo per­
sikėlė gyventi Brazilijon.

—Inž. 
tremties 
cūzijoje, 
atvykęs
kelių statybos. Jo šeima gyvena 
dar Europoje, tai išvyko jos 
parsigabenti. \

—Connecticut valstybėje, ne­
toli Bridgeport, viename resto­
rane indus plauna daugelio ma­
tematikos vadovėlių autorius, 

į buvęs aukštesniųjų mokyklų 
mokytojas J. Mašiotas.

Petras Slėnys, kuris 
gyvenime dirbo Pran- 
Danijoje ir Švedijoje, 

i Braziliją, dirba prie
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MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendvaimui namai 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas)

29 N. E. 45th St., Miami, Fla.
Telef.: 89-6427.

TAVERNA IR NAMAS'
2 flatai, 4 ir 5 kambarių. Galima 

tuoj įeiti. Taipgi svetainė dėl mažų 
pobūvių. 2 karų garažas. Puikiai 
eina biznis. Turi paaukoti. Prieina­
ma kaina. Virginia 7-9791.

4 FLATŲ mūrinis. Šviesūs 3 ir 4 
kambarių apartmentai, šildomi. 4 
karų garažas. Lotas 50x125. Pajamų 
$167.50 į mėnesį. A-l stovy. Arti 
72-ros ir Ingleside. Savininkas.

Midway 3-9214.

RĖIKIA parduoti, kad sutvarkius 
reikalu7. 2 aukštų medinis su mūro 
beismentu. Karšto vandens šilima. 
6 kambariai viršuj, 5 apačioj, 
dc-rni maudynė. Namas gerai 
žiūrėtas. 2 karų garažas. Galite 
įeiti. 628 W. 49th Street. 

BOulevard 8-4870.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Mo- 
pri- 
tuoj

YPATINGAI gera 400 akrų farma 
■ prie Yellow Medicine, 375 akrai 
įdirbamos, likusi ganykla, pašaras; 
geras vanduo, pastatai. REA. Kaina 
$160 už akrą. Walter Kirschbaum, 
Granite Falls, Minn.

40 AKRŲ farma su visais įrengi­
mais, Lement, III. Telefonas: 

Lemont 611.

172 AKRŲ FARMA 
Parduos labai prieinamai; 6 kamba­
rių stuba. 66 akrai miško, jaunas 
sodas; 2 barnės, įrankiams pašiūrė, 
megztos vielos tvora. Parduos su 
arba be įrengimų. Pardavimo prie­
žastis, silpna sveikata. 5 mylios į 
pietvakarus nuo Hardinsburg, Ind. 
3 mylios nuo Marengo, Ind.

Lee Fahnestock, R. R. 1, 
.Marengo, Ind.

MAŽA FARMA, 40 AKRŲ
Naujas furnas, stogas, “shower”, 

maudynė, kitchenette, barnė, višti- 
ninkas; automatiškas vandens šildy­
tuvas. $4,500 pilna kaina. Gasinis 
pečius įskaitomas. Eddie A. Woods, 
R. F. D. 1, Powers, Mich.

Mūsų kultūros bare
—Lietuvių Sąjungos Brazili­

joj 1950 metams valdybą suda­
ro: Marijus Danta, Juozas Ma­
tulionis, , Longinas Gaigalas, 
Bronius Stankeyičius, Pranas 
Mažietis,. Motiejus Tameliūnas 
ir Aleksandras Bagdonas. LSB 
valdybos garbes pirmininkas 
yra Lietuvos konsulas Al. Po- 
lišaitis.

—Londone, Anglijoje, Šv. 
Onos draugija minėjo 35 metų 
savo veikimo sukaktuves. Ta 
proga draugija suruošė kon­
certą.

—ogiais metais jau įsikūrė 
JAV BALFo dešimts naujų sky­
rių.

—Susivienijimas Li e t u v i ų 
Argentinoje stato savo rūmus, 
kuriuos žada pavadinti Dr. Vin­
co Kudirkos vardu.

—Karolė Pažėraitė, gyvenan­
ti Brazilijos Sao Paulo mieste, 
parašė romaną iš lietuvių trem­
tinių gyvenimo “Nauji Vėjai”. 
Tas kūrinys dar rankrašty. 
“Najų Vėjų” ištrauka išspaus­
dinta savai traš ty į e “Žiniose’ 
Nr. 141.

šiais metais sueina dvidešimt 
penki metai, kaip Karolė Pažė­
raitė pradėjo saivo literatūrinį 
darbą. Be įvairių eilių ji yra 
parašiusi didesnius veikalus 
“Nusidėjėlė”, “Liktūnas’’ ir ki­
tus, o dabar dar neatspaudintas 
romanas “Nauji Vėjai”.

Karolė Pažėraitė uoliai bend­
radarbiauja Pietų Amerikos lie­
tuvių spaudoje ir daug rašyda­
vo Lietuvos spaudoje.

—Sao Paulo, Brazilijoj, gy­
vena čia gimusi lietuvaitė A. 
Kunickaitė. Nors ji Lietuvos 
nemačiusi, bet savo' motinos 
įkvėpta apie Lietuvą’ gražius 
dalykėlius parašo. Ji savo eilė­
raščiais pasirodo vietos savait­
rašty “Žinios”.

Štai jos vienų eilių pora pos­
mų:

Lietuva—melsvo lino ir 
dainų šalis,

Artojų žemė, aplaistyta 
varguolių ašaromis, prakaitu 

ir krauju.
Graži žemė ir dangus:

Lietuva—tai kraštas mūs...
Ten—augo mūs tėvai ir 

seneliai,
Ten jaunimas linksmas ar 

nusiminę

NESUSIPRATIMAS SU UOŠVIAIS
Parduodu savo puikų lounge ir 

restoraną. Yra gerai bizniškai iš­
vystytoj Loop apylinkėj. Tiktai už 
mažą dalelę taikos ir ramybės. Ga­
limybė išdirbti iki šešių numerių. 
$15,000, kitai 1/3 paliks morgičių. 
Absoliučiai, ne mažiau! Šaukite: 
IRving 8-7382 prieš 10 ryto.

SIUVIMO ir valymo krautuvė. 
Moderniška; puiki apylinkė, pelnin­
gas biznis. Turi būti tuoj parduotas. 
Tikras paaukojimas. 1143 S. Homan. 
VAn Buren 6-9867.

VALYMO krautuvė. Gera vieta 
kriaučiui. Puiki apylinkė Pelningas 
biznis. Priverstas paaukoti. 20 So. 
Paulina St. SEeley 3-6670.

TAVERNA PARDAVIMUI 
733 CLUB

733 WEST 18th STREET

DELICATESSEN, mokyklos reik­
menų krautuvė. A-l apylinkėje. 
Puikios prekės ir įrengimai. Geras 
biznis. Reikia pamatyti, kad įver­
tinti. Pašaukite: PUllman 5-9518.

COCKTAIL LOUNGE ir restora­
nas. Puikiausioje apylinkėje. Pui­
kiai einąs biznis. Parduos arba mai­
nys, arba paims dalį. Viso gyveni­
mo proga.

PALLISADE 5-0234.

TAVERNA, Bar-B-Q, prie Wiscon­
sin vieškelio 47. Pilnas likerių pa- 
velymas (license) ant Lake Toma­
hawk. . Kaina numažinta greitam 
pardavimui. Moderniški 4 kamba­
riai, 2 flatų mūrinis namas.
F. Janczak, 2824 No. Campbell Avė.

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir 
taverna, kartu. 3337 So. Halsted St.

REIKIA patyrusio pavienio žmo­
gaus dirbti boilerio kambary. Nuo­
latinis darbas, geras mokestis. Kam­
barys duodamas. DIVISION ST. 
BATHS, 1916 W. Division Street.

Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
1949
1948
1948
1947
1947
1948
1947
1946
1940
1939

Ir

OLDS, 98, club sedan .... $2150 
STUDE. Commander .... $1475 
OLDS. 76, club sedan .... $1395 
PONTIAC, streaml. 4-dr. 
OLDSMOBILE 76, 4-dr. 
CHEV. 2 door sedan .......
PLYMOUTH, 4 door .... 
OLDSMOBILE 66, 4-dr 
OLDSMOBILE 70, 4-dr. 
BUICK Special, 4-dr......
daugelis kitokių už kainą jus 

išsigalit mokėti.
General Motors lengvos sąlygos

$1275 
$1295 
$1195 
$1065 
$ 995 
$ 450 
$ 375

MOLDERIAI — MAŠINOMIS 
BŪTINAI REIKALINGI. 

Geras mokestis. Nuolatinis darbas. 
HUNTER FOUNDRY CO.

8524 S. Vincennes Ave.

$52.00 PRADŽIOJE
Vyrų virš 30 metų senumo dirbti 

prie sunkiu popieros rolių. Ateikit 
4801 ŠO. WHIPPLE ST.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA PORA

Vyrui dirbti tiktai dalinai. 
Atskira gyvenimui vieta. 

Malonūs namai.

KEnwood 6-7662.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MERGINA

GROSERNĖ ir mėsinė. Prieina­
mai. Lietuvių kaiminystė. Puikūs r 
gyvenimui kambariai, šaukit po 6:30 lį 
vakare, WAlbrook 5-8705.

Gazolino stotis. Geras kaimynystės 
biznis. Puiki apylinkė. 314 privatus 
lysas. Turi parduoti staką ir įren­
gimą. Prieinamai. Šaukit: 

independence 3-9406.

RESTORANAS ŠALIA COCKTAIL 
Lounge. Puiki biznio apylinkė in­
dustriniame distrikte. Skaisti gali­
mybė. Labai prieinamai. Šaukit:

LAwndale 2-0362.

TAVERNA IR NAMAS
Puiki apylinkė. Daromas geras 

iš industrijų ir kaimyniškas biznis. 
Taipgi 2 dideli 5 kamb apartmen- 
tas. Prieinamos sąlygos atsakomin- 
giems pirkėjams. Reikia matyti, kad 
įvertinus. 4159 W. Fullerton St.

PILNAI ĮRENGTA TAVERNA
Puiki biznio vieta skersai nuo 

Trucking Lines. Gera apylinkė. Yra 
gyvenimo kambariai, garu šildomi. 
Prieinamai. J. Johann, 3202 South 
Ashland. Virginia 7-9763.

TAVERNA PARDAVIMUI.
3337 SO. LITUANICA AVĖ.

PARDAVIMUI mėsinė ir grosernė, 
Marquette Parke, su 2 gyvenimui 
kambariais. PRospect 6-5801.

TAVERNA. Puiki apylinkė. Gerai 
einantis biznis. TV. Cold draft elek- 

» I trinis šaldytuvas ir beer draw. Turi 
paaukoti, šaukit Virginia 7-9007.

MOTERŲ apatinių ir kūdikikiams 
daiktų krautuvė. Tinkama apylinkė. 
Daroma puikus biznis. Reikia pama­
tyti, kad įvertinti. Šaukite:

MEprimiac 7-1190.

TAVERNA su nuosavybe Lemont, 
Ill. Parduodama iš priežasties ligos. 

Telefonas Lemont 611.

GROŽIO įstaiga. 32nd ir S. Mor­
gan St. Geras biznis. Garu šildoma. 
Renda $50 YArds 7-0661.

iš jo krūtinės vis veržiasi daina.
O toje dainoje atspindi:
Jo dvasios kilnumas, širdies 

gerumas —
Jo svajones, vargai ir džiaug­

smai....
Lietuva toli, toli
Ten, kur Baltijos gintaro 

krantas. *
Ten, kur Nemunas banguoja..
Bet mama man sakė, kad
Lietuviais mes esame gimę, 
kad melsvo lino ir dainų šalis 
yra ir mūsų Tėvynė.
Tiesa, tos eilutės nėra skam­

bios, bet jos .būdingos Brazili­
jos lietuvaitės svajoms, kurias 
savo dukrai įkvėpė tauri lietu­
vė motina. a.

Pirkite tnce krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET

‘ 1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

Prie drabužių puikaus rankinio 
darbo. Patyrimas nereikalingas. Mes 
išmokysime. Nuolatinis pilno laiko 
darbas. Geras mokestis po apmoka­
mo 
ir

i mokymosi laiko. Galime priimti 
naujai atvykusią.

STUDEBAKER 1940 club coupe; 
radio, šildytuvas; 4 kaip naujos pa­
dangos ir 1 ekstra. Daug mylių dar 
galima padaryti su motoru. Turr 
paaukoti. Šaukit WAlbrook 5-7690, 
po 5:30 po pietų.

NATIONAL WEAVING CO., 
Kambarys 915, 

1525 EAST 53rd STREET.

REIKALINGA suaugusi moteris 
abelnam namų darbui ir pagelbėti 
su kūdikiu 414 kambarių apartmen- 
te. Būti vietoje. Nereikia virti. $25 
už penkias ir pusę dienų savaitę. 
Reikia gero paliudymo.

RAvenswood 8-6859.

REIKIA stenegrafės prie diktavi­
mo ir abelnam raštinės darbui. Ge­
rai įsisteigusi bizny “trucking” kom­
panija. Gera pradžioje alga, 40 va­
landų, 5 dienų savaitė. Maloni darbo 
aplinkuma.

CAnal 6-1100.

ABELNAM NAMŲ DARBUI
Jauna pora su 2 metų senumo 

kūdikiu. Geri namai. Maloni aplin­
kuma. Savas kambarys, radijas.

Nuolatinis darbas. Paliudymas.
Bittersweet 8-4294-

REIKIA operatorių, 2 adatų. Tik 
patyrusiu, prie automobiliu uždan­
galų. ATLAS, 314 W. 33rd St.

DAnube 6-5600.

REIKIA drapery slip cover ope­
ratorių, patyrusių. Nuolatinis darbas. 
North Park Interiors, 325114 Bryn 
Mawr. COmelia 7-0456.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKIA nefurnišiuotų 3 arba 4 
kambarių. Gyvenome vienoj vietoj 
per 12 metų. Gerausias paliudymas. 
Pusamžė pora. Nėra vaiku, šaukit: 

KEdzie 3-8528.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON kambarys vienam arba 
dviem vaikinam. Vrtuvė, karštas 
vanduo. 723 W. 19th Street.

Tel. CAnal 6-3335. .

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

REIKALINGAS PUSININKAS 
arba pardavimui naujai atidarytas 
restoranas. Gera apylinkė, daugelis 
pravažiuojančių automobilių; skersai 
Crane kompanijos. Savininkas pats 
vienas nepajėgia apsidirbti.

423514 SO. KEDZIE AVĖ.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyfęs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

“NAUJIENOS” -.NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTI IR PLATINU

CHEVROLET — 1949 Suburban 
Station Wagon, 2 durų. Lengvai ga­
lima padaryti % tonos trokelį. Va­
žiuotas mažiau negu 6,000 mylių. 
Turi pasiaukoti. Pašaukite Victory 
2-4116 po 3 po pietų.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

PARDAVIMUI tavernos įrengimai, 
su visais įtaisymais, kas tik taver­
nai reikalinga. Atrodo kaip nauji. 
Parduodami pigiai. 4648 S. Ashland 
Ave. Virginia 7-9492.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo. 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuviį kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

BUILDING
Statybai

MATERIAL 
medžiaga.

rf------------------ ----------------------------

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 ..................................... (5c. ft.
1x4 ply..................................... 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board .........   4%c. ft.
%” plywood ___________  10c. ft.
Insuliacija ............................. 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas
7437 SO. WESTERN AV.ENU1 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8-8. Sekmadienį 10—2.

*1


